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RESENA SECTORIAL

Desde una perspectiva macroeconémica, durante este afio la economia chilena evolucioné de menos
a mas, consolidando progresivamente mejores expectativas para 2011. Por el contrario,
el desempefio durante 2010 de la actividad de la construccion fue menor al esperado, no
obstante nos manifestamos optimistas respecto a su evolucion en los préximos doce meses.
En particular, hacia fines del afio en curso se conjugaron una suma de riesgos que frenaron el
crecimiento de la actividad. Si bien éstos fueron identificados previamente, su materializacion
fue mas intensa que la esperada cuatro meses atras.

Luego de los efectos adversos del terremoto, a partir del segundo trimestre, el PIB de la construccion
se mantuvo en una senda de constante crecimiento —coherente con la evolucion mensual del
IMACON—, no obstante ésta se ubicd bajo lo esperado hasta converger al escenario pesimista
de Informe MACh anterior. A nuestro juicio, ello obedecié fundamentalmente a la postergacion
de inicios de obras y saldos pendientes de gasto por parte del sector publico.

A pesar de lo anterior el mercado laboral de la construccion registro un sobresaliente dinamismo en
los diez primeros meses de 2010, periodo en el cual se increment6 en 98.300 el nimero de
ocupados, alcanzando a los 582.500 trabajadores. Situacion que se asocia al efecto de bases
de comparacion menos exigentes, a las labores de reconstruccion y en mayor medida a la
demanda por reparaciones. Con todo, esta mayor demanda por mano de obra provocd, en el
margen, un aumento de las remuneraciones y costos laborales reales.

Respecto del resto de los insumos utilizados en la cadena productiva, la menor capacidad de las empresas
nacionales afectadas por el terremoto indujo de manera persistente, a la sustitucion de dichos
productos por sus similes importados.

En materia de gestion publica, al término del afio en curso se observd una aceleracion en el avance
de la ejecucion presupuestaria respecto del ritmo registrado cuatro meses atras. Esto tanto
en lo referente a programas de subsidios habitacionales (regulares y de reconstruccion) por
parte del Minvu, como al desarrollo de proyectos de infraestructura concernientes al MOP. No
obstante lo cual, la materializacion de la inversion asociada no se observé en su totalidad en
los resultados de 2010.

En cuanto a la inversion privada, aquella asociada a vivienda habria finalizado con una contraccion
levemente inferior a la publicada en nuestro /nforme anterior, permitiendo con ello que la
inversion en vivienda total (pdblica y privada) cierre el afio con cifras azules (1,6% de avance
anual respecto de 2009). Por el contrario, el efecto inesperado provino de la inversion en
infragstructura productiva privada, riesgo contemplado en nuestras proyecciones iniciales,
PEro que Supero con creces nuestras expectativas. Particularmente, durante el tercer trimestre
se registro la postergacion de importantes obras vinculadas a los sectores energia y minerfa,
cuyo efecto implicd un ajuste a la baja en torno al 7% respecto de la inversion esperada en
agosto Ultimo. Es necesario destacar la negativa incidencia que estimamos tuvo la interrupcion
del proyecto Barrancones en la cartera de inversion de otros proyectos dependientes y/o de
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similares caracteristicas; asi como la recalendarizacion de los proyectos mineros Cerro Casale
y Caserones.

Para 2011 en tanto, el escenario base de nuestras proyecciones incorpora un importante crecimiento de la
inversion esperada en vivienda e infraestructura. En el caso de la inversion en vivienda, ello refleja
tanto el incremento del presupuesto del Minvu para efectos de financiar la segunda etapa de los
programas de reconstruccion, como los mayores niveles de ventas inmobiliarias proyectados y la
menor oferta disponible, con el consecuente efecto positivo en la inversion asociada.

En el caso de la inversion en infraestructura, el aporte esperado de la inversion publica se ve suplementado
en parte importante por la materializacion de proyectos adjudicados hacia fines de 2010, asi
como por la cartera de inversion de los ministerios de Salud y Educacion, lo cual logra mas que
compensar los discretos recursos presupuestarios asignados al MOP, cuyo destino principal
es el pago de presupuestos de arrastre y no la ejecucion de nueva inversion. Por su lado, para
la infraestructura productiva privada nuestras expectativas son de un incremento de 9,7%
en la inversion, en parte sustentada por el efecto de recalendarizacion de proyectos segun lo
observado a fines de este afio.

De esta forma, y en linea con las positivas expectativas de los empresarios del sector construccion
respecto del desarrollo de la actividad, tanto para el corto como para el mediano plazo, el
crecimiento esperado para la inversion en construccion en 2011 es de 10,8%, cifra que a su
vez permitira mantener el ritmo de creacion de empleo y la tasa de cesantia en niveles similares
a los observados este afo.

En cuanto a los principales factores de riesgos asociados a esta proyeccion, destacamos los
desequilibrios fiscales y la moderada recuperacion de las economias industrializadas; la
evolucion de los mercados financieros de las economias europeas, l0s que mantienen un
nivel de incertidumbre mayor al habitual; y su impacto en las variables macroeconémicas
domésticas —particularmente asociadas a tipo de cambio, tasas de interés y acceso al
financiamiento. Por el lado estrictamente sectorial, esta latente la ejecucion de la totalidad
del gasto publico de manera armdnica durante el afio; y el cumplimiento de las carteras y
calendarios de proyectos de inversion privados informados a la fecha.

-Gerencia de Estudios de la Cdmara Chilena de la Construccion




1. INSUMOS

1.1. Mercado de materiales de construccién

Cost,

de i
Luego de la fuerte alza registrada por el indice de costos de edificacion (ICE)" en los meses inmediatamente
posteriores al terremoto del pasado 27 de febrero —a raiz de una mayor demanda por la

necesidad de reconstruccion y una merma en la oferta por 1os dafios que causo el siniestro—, el
crecimiento del ICE se desacelero. En efecto, su mayor aumento fue en mayo (6,3% real anual),
mes a partir del cual se observd una ralentizacion que llegd a 4,8% real anual en octubre. Lo
anterior se debid principalmente a que las presiones al alza causadas por el terremoto, tanto
por el lado de la demanda como por el lado de la oferta, se atenuaron en el transcurso del afio.
En especial debido a que las empresas lograron retomar un ritmo de abastecimiento adecuado
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EVOLUCION DE LOS COSTOS DE CONSTRUCCION

(VARIACION EN 12 MESES)

20 —— ICE nominal

5
2004 2005 2006 2007 2008 2009 | 2010

Fuente: CChC.

EVOLUCION REAL DE LOS COMPONENTES DEL ICE

(A OCTUBRE 2010, EN PORCENTAJE)

después de dejar atras la urgencia inmediata y toda vez que la economia exhibi¢ un dinamismo
particularmente auspicioso desde el segundo trimestre en adelante.

Respecto de la evolucion de los componentes del ICE en lo que va corrido del afio, materiales anoto
una variacion acumulada de 4,7%, mientras sueldos y salarios creci solo 2,0% y miscelaneos
se mantuvo practicamente estable. Comparado con las variaciones acumuladas entre enero
y octubre de 2009, se observa una aceleracion del precio de materiales (que en 2009 fue de
1,8%) y una leve desaceleracion en el resto de componentes. Lo anterior podria estar reflejando
las mermas que causo el terremoto sobre la oferta de materiales para la construccion.

Por otro lado, en cuanto a la diferenciacion del ICE entre las distintas etapas de construccion, destaca
el aumento de precios de insumos para terminaciones e instalaciones, mayor que aquellos de
insumos para obra gruesay otros costos indirectos, reflejo en parte de lo lenta que ha estado
la actividad asociada a nuevas edificaciones durante el afio.

En relacion a los precios de materiales para la construccion de infraestructura publica, informados por
el sistema de reajuste polindmico del MOP, durante el segundo semestre del afio destaca la
notable caida y posterior estabilizacion del precio del insumo alambre de cobre. Una situacion
similar se observo con el precio del pitch asfaltico, el cual revirtio su tendencia al alza en agosto,
mes a partir del cual ha caido permanentemente. Por su parte, en lo que va corrido del afio, los
precios del cemento y del acero se mantuvieron constantes, mientras que el precio del diésel
sufrio variaciones pequefas.

Variacin anual Variacion
Por componente octubre acumulada
Materiales 59 47
Sueldos y salarios 36 2,0
Misceldneos 04 0,1

Variacion anual Promedio mensual
Por etapa octubre de variacion anual
Obra gruesa 24 1,1
Terminaciones 6,6 5
Instalaciones 75 43
Costos indirectos 32 19

Fuente: CChC.

Los costos reales de edificacion

se desaceleraron luego de la notable
expansion causada por el terremoto del
pasado febrero. El ICE real pasd de 6,3%
anual en mayo a 4,8% anual en octubre.
Dada una mayor actividad esperada para
2011, se espera un mayor crecimiento
del ICE el proximo aro.

EVOLUCION DE PRECIOS DE MATERIALES
ASOCIADOS A LA CONSTRUCCION

—Diésel
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asociados a una vivienda tipo, de setenta metros

cuadrados entre sus principales caracteristicas.

Fuentes: CChC basado en el sistema de reajuste polindmico del MOP.

L VALORES PARA EL CALCULO DEL SISTEMA DE
REAJUSTE POLINOMICO DEL MOP

(OCTUBRE 2010)
Nominal Real
Variacion en 12 meses
Petrdleo diesel 46 1,7
Cemento 0,0 -2,9
Barras para hormigon -10,0 -12,9
Pitch asféltico 1,7 =2
Maderas® 72 4,3
Alambre de cobre -349 -37,8
Dolar 113 -84

Fuente: Direccion de Planeamiento del MOP.
a. Variacion media de los distintos tipos.
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Otras fuentes de presiones de precios a considerar son el precio del cobre y el tipo de cambio. Al
respecto, en 2011 (y también en 2012) se espera que el precio del cobre se mantenga en los
niveles historicamente altos en que esta, presionando al alza algunos insumos relacionados.
Por otro lado, en parte como consecuencia de este elevado precio del cobre, se espera que
el tipo de cambio se mantenga en niveles bajos dentro de los proximos meses, presionando a
la baja el precio de los insumos importados. En el agregado, este Ultimo efecto debiera tomar
mayor preponderancia.

En cuanto a los precios de los mercados definidos internamente, como son el mercado laboral y los
insumos producidos localmente, se espera cierto grado de presion al alza para 2011, segln
nuestra proyeccion de crecimiento para el sector construccion.

Demanda de insumos

El consumo aparente de insumos, medido como los despachos méas las importaciones acumuladas en
los diez primeros meses del afio, permanecid practicamente sin crecimiento en el caso del
cemento. Mientras que, por el contrario, destacd el dinamismo de la demanda por barras de
acero, el cual registrd un avance casi 30% superior respecto al consumo exhibido en igual
periodo de 2009.

En el periodo sefialado se observé una reduccion de 0,7% en el despacho de cemento, mientras que
aumentd fuertemente su importacion (22,0%), sustituyendo en parte el consumo local por el
externo, debido al tipo de cambio favorable. Asi, las importaciones mas que compensan la caida
de los despachos de los productores locales, llevando a cifras azules el consumo aparente
de este material.

CONSUMO APARENTE DE CEMENTO Y BARRAS PARA HORMIGON

(AL 31 DE OCTUBRE)

S
g 2009 2010 o
= Variacion en %
= Toneladas
E Cemento
= Despacho 3.191.424 3.168.943 0,7
= Importaciones 192.197 234.415 22,0
g Consumo aparente 3.383.621 3.403.358 0,6
E Barras de acero para hormigon
© Despacho 294.204 341.179 16,0
£ Importaciones 13,255 56.450 358
i Consumo aparente 307.429 397.629 29,3
< Variacion (%)
é Mensual Acumulada Anual
E Indicadores generales (indices)
E Despachos fisicos 7,6 14 -18,0
© Ventas mat. construccion 15,8 74 59
% Fuente: CChC.
€
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Situacion similar es la que se observa en las barras de acero, el otro insumo importante en la construccion.
Si hien el despacho de éstas no disminuy6 (crecid 16,0%), las importaciones crecieron con
mayor fuerza (325,8%). Con todo, el consumo aparente de este insumo crecio casi 30% en el
acumulado hasta octubre 2010, versus lo exhibido en igual periodo de 2009.

Pese a este mayor dinamismo de las importaciones con respecto a los despachos, es necesario tomar
en cuenta que las primeras aun representan una pequefia proporcion del consumo total. Las
importaciones de cemento fueron el 7,4% del consumo total, mientras que las de barras de
acero fue de 16,5%. En los primeros diez meses

del afio se observa cierto grado de
sustitucion de insumos de plantas
locales por insumos importados, lo

Este timido dinamismo en el despacho de cemento empuijo a la baja el indice de despachos fisicos
industriales®, que acumuld un crecimiento de apenas 1,4% en los diez primeros meses del
afo. Lo anterior contrasta con el crecimiento de 7,4% que exhibid el indice de ventas reales

de proveedores. Como se menciond, se observo cierta sustitucion debido al tipo de cambio que contrajo el indice de despachos
favorable, y a que se suplié con importaciones las bajas en las ofertas de las industrias cuyas fisicos industriales. A pesar de lo
plantas se vieron afectadas por los efectos del terremoto de fines de febrero. Es necesario anterior, para 2011 esperamos un
considerar que esta Ultima cifra tiene una muy baja base de comparacion, debido a las repunte tanto de los despachos como
fuertes caidas en las ventas desde marzo hasta septiembre de 2009. En niveles, el indice de las ventas de los proveedores.
de ventas reales de proveedores del presente afio todavia es menor que el promedio entre

los afios 2007 y 2008.

Coherente con nuestras expectativas de crecimiento para la construccion en 2011, afo en que se
iniciaran grandes proyectos mineros y se licitaran proyectos de reconstruccion, esperamos

INDICE DE VENTAS REALES DE MATERIALES

) . . TRIMESTRES MOVILES
que se acelere la demanda por cemento y acero y, en linea con las expectativas de un tipo 0
de cambio bajo, probablemente se mantenga el patron de aumento en la proporcion de O
abastecimiento via importaciones. ;"™
2 160
é 150
8
2 140
INDICE DE DESPACHOS FISICOS INDUSTRIALES 120
TRIMESTRES MOVILES 120 A
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
& — Original
360 Fuente: CChC.

340
320
300
280
260
240
220
2

=100

Indices base 1980:

S
S

2004 2005 2006 2007 2008 2009 | 2010

Fuente: CChC.

? Este fndice incluye despachos de los principales materiales para la
construccion producidos en las plantas locales, dentro de los cuales
el cemento y el acero representan alrededor del 70%.
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El empleo del sector en octubre de 1.2. Empleo y remuneraciones en el sector construccion
2010 llegd a su mayor nivel historico,

superando el maximo alcanzado en Empleo®
octubre de 2008 El' mercado laboral del sector construccion se recuperé notablemente durante 2010, evidenciando

variaciones anuales positivas en el empleo y en la fuerza de trabajo a contar del mes de
febrero. En particular, en el trimestre agosto-octubre el crecimiento de la ocupacion y de la
fuerza laboral alcanzo 20,3% y 9,9%, respectivamente. A octubre, los trabajadores ocupados
llegaron a 582.150, cifra que constituye el mayor nivel histérico del cual se tenga registro. Es
importante destacar que el buen desempefio del mercado laboral del sector es sorprendente,

EMPLEQ Y FUERZA LABORAL

EN EL SECTOR CONSTRUCCION dado que la evolucion de la actividad de la construccion durante este afio ha sido menos
(VARIACION EN DOCE MESES) dinamica de lo esperado. De acuerdo a lo anterior, se podria pensar que los resultados obedecen
%4 principalmente a las necesidades de empleo para la reconstruccion del pais luego del terremoto,

15 lo cual constituiria un evento “temporal”. Lamentablemente, resulta dificil corroborar esta tesis,
) «: :/\ /\/\N m /W/ ya que las cifras existentes son insuficientes.

0 ‘\/\}AV \/ \/"

5

| En tanto, el nimero de trabajadores cesantes llegd en octubre a 75.710, la cifra més baja desde octubre
109 T Fueraaborel de 2008. Esto se relaciona con el hecho de que, a excepcion de julio y agosto (cuando se observo

154
205 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 un incremento de la tasa de desempleo con respecto al periodo previo), durante los meses
Fuente: CCC e base a INE. transcurridos de 2010 la ocupacion crecio marginalmente mas que la fuerza laboral.

De esta forma, la tasa de cesantia llegd a 11,5% en el trimestre mévil agosto-octubre de 2010 (11,4%

desestacionalizada) —en linea con nuestra estimacion para el afio—, luego de registrar dos

TASA DE DESEMPLEO EN LA CONSTRUCCION aumentos consecutivos en los periodos inmediatamente previos. Esta cifra se encuentra ocho
puntos porcentuales bajo su referente de 2009. Cabe recordar que en 2009 la actividad del

sector se contrajo sobre el 6%, lo cual implicd la pérdida de 22 mil puestos de trabajo, y que

— Original

en diciembre de ese afio la tasa de desempleo llegd a 16,9%.

& Coherente con lo anterior, nuestra estimacion para 2011 es que la tasa de cesantia se mantendra
en un promedio levemente inferior al 12,0%, lo cual implica que la demanda por trabajo

i W L permanecerd dinamica.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 | 2010

Fuente: CChC en base a INE.

PROYECCION TASA DE DESEMPLEO EN LA

CONSTRUCCION

12 \/\
10

En%

Nuestra proyeccion indica que la TaTulw
tasa de desempleo promedio del 2

i i 3 Fuente: CChC.
SBCfOf COﬂSfoCC/On se S/l‘uara en Nota: Se muestran intervalos de confianza de 90%, 70% y 40%.
tornoa 12% en 2011.

\MMW

2008

JMMW

2009

|MM\V

2010

\MMW

2011

-Gerencia de Estudios de la Cdmara Chilena de la Construccion

® Esta seccion utiliza cifras empalmadas segtin la metodologia desarrollada por la CEC-CChC
a partir de la nueva encuesta de empleo nacional elaborada por el INE y su referente anterior,
vigente hasta el trimestre movil noviembre-febrero de 2010.
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Remuneraciones
En términos generales, se observa que las remuneraciones reales del sector redujeron su ritmo de
crecimiento durante 2010 en comparacion con el afio anterior, al igual que el costo real

REMUNERACIONES REALES EN LA CONSTRUCCION
(VARIACION EN 12 MESES)

15
de mano de obra, y que incluso se registraron variaciones reales negativas en los meses 10 /\ /A /J\/\«/
Y /i
marzo, junio y agosto. 5 / \,\/\
junio y ag 2o oa A
No obstante, en septiembre se observo un fuerte incremento, el cual se desacelerd levemente en octubre. 5
En efecto, el indice de remuneraciones de octubre publicado por el INE alcanzé una variacion 0 T R gy meenioles

anual de 3,7%y de -1,0% en el margen. En términos anuales, esto se debid a que el aumento
de las remuneraciones nominales fue mayor en comparacion con el crecimiento de los precios

2005 2006 2007 2008 2009 2010

, . . 3 . ., Fuente: CChC en base a INE y Mutual de Seguridad CChC.
durante ese periodo. En tanto, las remuneraciones medidas a través de la informacion de la Nota: Datos de remuneraciones imponibles basados exclusivamente en informacion

4 L . de la Mutual de Seguridad CChC.
Mutual CChC" reportaron una variacion de 10,4% anual y 9,1% mensual en septiembre, lo que
esta en linea con la tendencia observada durante el afio 2009.

. ) . g INGRESO IMPONIBLE PROMEDIO
Respecto de los niveles de las remuneraciones del sector, y de acuerdo a la informacion de la —

POR ACTIVIDAD ECONOMICA
Superintendencia de Pensiones y de la Mutual CChC —que reflejan los ingresos de los (A SEPTIEMBRE 2010)

trabajadores asalariados—, las remuneraciones imponibles de los trabajadores del sector $
construccion alcanzaron un promedio de $ 445.977 en septiembre, cifra similar a la observada AUEIWEETIE TS A 302,076
. Pesca 464.623
en los sectores comercio y pesca. Explotacion de minas y canteras 1.013.664
Industria manufacturera 523.220
. Electricidad, gas y agua 785.043
EVOLUCION DEL INGRESO IMPONIBLE PROMEDIO POR Construccion 5977
ACTIVIDAD ECONOMICA a— 40401

(EN PESOS) ‘
Hoteles y Restaurantes 298.571
550000 Transporte, almacenaje y comunicaciones 493102

SLO0ED /\/_/_\/\ Intermediacion financiera 783.621
450,000 = Act. Inmobiliarias, empresariales y de alquiler 464.540

400,000 coppesEE==s - Adm. Pdblica y defensa; Seg. Social Obligatoria 573.353

Ensenianza 642.707
350.000 - - - Comercio L .
Servicios sociales y de salud 555.597
300.000 L . .
Mar | Jun | Sep | Dic | Sep | Dic | Sept| Ene | Mar | Jun | Sep Servicios comunitarios, sociales y personales 387.358
2008 2009 20 Organismos extraterritoriales 830.772
Fuente: Superintendencia de Pensiones y Mutual CChC. Promedio septiembre 565.914

Fuente: Superintendencia de Pensiones y Mutual CChC.

En tanto, el indice de costo de mano de obra en octubre registro una variacion anual de 4,5% (-1,1%

mensual). Al igual que en el caso de las remuneraciones, el avance en doce meses se debe a S0 L I MO AEN GO S AVEE
(VARIACION EN 12 MESES)

que el aumento de los precios en ese periodo fue menor que el del costo nominal de la mano de
obra. Dado que la proyeccion de la inflacion a diciembre se ha ido ajustando consecutivamente
alabaja, es esperable que el alto crecimiento interanual de las remuneraciones y los costos de
mano de obra, en términos reales, se mantenga en los Ultimos meses de 2010.

* Las cifras de la Mutual CChC representan a poco mas 7
2005 2006 2007 2008 2009 2010

del 50% de los trabajadores reportados por el INE, y dan
cuenta de empleos asociados a mayor formalidad. Fuente: INE.
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2. VIVIENDA

2.1. Mercado inmobiliario

Evolucion permisos de edificacion

La superficie total autorizada a construir segtin los permisos de edificacion detuvo su continua declinacion
—cuatro trimestres consecutivos— durante el tercer trimestre del afio. No obstante, a esta
altura del afio queda claro que el boom de permisos emitidos en los tres dltimos afios generd
un sobrestock que, sumado a la incertidumbre generada en el mercado inmobiliario a causa
de la crisis financiera y el terremoto, llevé a la brusca declinacion en la emision de permisos,
mas aln cuando los inicios de obras han decrecido paulatinamente desde mediados de 2009.
Asi, en el acumulado enero-octubre, los permisos a nivel nacional sufrieron una contraccion

Durante el tercer trimestre los
permisos de edificacion tuvieron
una variacion anual positiva
(19,5%) por primera vez tras

cuatro trimestres consecutivos anualizada de 22,0%: en el margen es posible notar cierta recuperacion, toda vez que durante el
de contracciones. tercer trimestre la variacion anual fue de 19,5%. Este aumento esta en linea con la recuperacion
econdmica evidenciada tanto por el pais como por el sector construccion.

EVOLUCION PERMISOS DE EDIFICACION APROBADOS

(VARIACION ANUAL)
Afio 2009 Afio 2010

Destino de la edificacion | Il Il 1% | I [
Viviendas 14,0 15,2 -38,2 -11.8 -60,6 -52,5 6,0
Superficie viviendas -16 17,0 -42,8 9,5 -55,0 -53,8 158

Industria, Comercio y Establecimientos financieros -35,3 -41,.3 -17,3 194 25,6 21,0 32,1

Servicios 21,5 243 -44.1 -134 -22,9 14,6 10,1
Total edificacion no habitacional -29,5 -20,8 -28,7 7.7 29 17,9 24,8
Total edificacion -11,1 33 -378 -3,1 -393  -34,0 19,5

Fuente: CChC en base a informacion del INE.

Al analizar el comportamiento de los permisos de edificacion aprobados de las distintas actividades
econdmicas, se observa que todas mostraron variaciones anuales positivas durante el

EEFICESED R ETORIEAERIE oSS tercer trimestre y la que comprende industria, comercio y establecimientos financieros

presentd el mayor avance. Si bien el sector vivienda muestra la menor tasa de expansion,
E”e“f'OCt“bfe 2010 es importante destacar que deja atréas cuatro trimestres de fuertes contracciones, lo que
Vet Region et m esta en linea con nuestras estimaciones de reactivacion en los inicios de obras para la
Destino de la edificacion % variacion anualizada uttima parte de 2010 y todo 2011.
Nimero de viviendas -46,8 413 432 La situacion para el sector habitacional ha sido bastante pareja para todo el pais, no asi para el
Superfice viendas Mo k6 388 sector no habitacional, donde la Region Metropolitana presenta una variacién notablemente
Ind., Com. y Est. in. 56,2 18 293
Servicics 14 28 03 mayor en el acumulado.
Total edif. no habitacional 126,4 106,8 116,3
Total edificacion -18,5 -24.4 -22,0

Fuente: CChC en base a estadisticas del INE.
a. Variacion entre cifras provisionales de 2010 y 2009.
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En el caso particular del Gran Santiago, hasta septiembre los permisos de edificacion de vivienda
registraron una caida de 53,2% anual. Un andlisis mas detallado por tramo de superficie
unitaria de las viviendas muestra que la contraccion fue mas aguda en los extremos: asi, el
numero de viviendas aprobadas en el tramo de mayor superficie, superiores a 140 m2, fue el
mas afectado, pues experimentd una disminucion de 85,2% en comparacion con el acumulado
enero-septiembre de 2009. Aunque la merma en las viviendas aprobadas se mantuvo para la
totalidad de los tramos, con excepcion de la categorfa 71 a 100 m”.

VIVIENDAS APROBADAS EN PERMISOS EN EL GRAN SANTIAGO

(SEGUN TRIMESTRES Y ACUMULADO EN PERIODO)

2009 2010
I Il Acumulado Il I Acumulado

Tramos de superficie Variacion anual Variacion anual

Hasta 50 m? 221,0 462,7 -711,2 95,8 -60,3 -94,8 254 -73,1
51a70m? 55 17,7 -413 -5,6 -50,1 -49,9 -59,7 -52,0
712100 m2 -89,4 -57,1 91,7 -82,2 27,8 -40,5 937,6 52,4
101 a 140 m2 -88,8 -12.3 91,1 -68,1 202,2 17,3 39,6 21,7
141y + -81,2 134,0 -84,1 -109 -835 -96,1 2455 -85,2
Total -36,9 48,7 -64,4 -20,5 -45,7 72,6 56 -53,2
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6.000

5.000

4.000

3.000
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1.000
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En el caso particular del

Gran Santiago, hasta septiembre
los permisos de edificacion de
vivienda registraron una caida de

53,2% anual.

L NUMERQ DE PERMISOS POR TRAMO DE SUPERFICIE

mmm Hasta 50 m
—
==71a100m*
(=]}
= 14 my +

Fuente: CChC con estadisticas del INE.

Fuente: CChC en base a informacion del INE.

PERMISOS DE EDIFICACION DE VIVIENDAS

— Resto del pais

Miles de viviendas en 12 meses
=Y
8

0
HHHHH\‘HHHHH\‘\HHHHH‘\H\HHH\‘HHH\HH‘\HHHHH‘HHHH\

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fuentes: INE y CChC.

Tomando los permisos de viviendas para el Gran Santiago de forma desagregada, se ve que la
concentracion de permisos por comuna varia segun los tramos de superficie.

La gran mayoria de las viviendas pequefias, de hasta 50 m2, aprobadas a octubre corresponden a la
comuna de Santiago: 51,5%. Sin embargo a junio Santiago representaba el 74,8% del total.
Desde el sexto mes del afo a la fecha cabe destacar el avance de la comuna de Independencia,
que paso de representar el 0,1% del total al 18% en octubre.

PERMISOS DE EDIFICACION DE OBRAS NUEVAS
APROBADOS EN EL GRAN SANTIAGO
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Los tramos de metrajes medios son los que presentan menor concentracion en la distribucion de los
permisos de viviendas aprobados entre las comunas del Gran Santiago. El tramo 51 a 70 m?
(ENERO-OCTUBRE 2010) esta mayormente concentrado en La Pintana, Renca y Puente Alto, pues estas tres principales

PERMISOS DE EDIFICACION DE OBRAS NUEVAS

APROBADOS EN EL GRAN SANTIAGO

16003, ¢ comunas absorben el 48% de los permisos, que es menor que el 57% de junio.
1.400

B 51370 m?
1200 Para las unidades entre 51y 70 m’ los permisos son dirigidos principalmente a las comunas de Puente
Alto, Nufioa y Quilicura, las que juntas concentran el 60,9% de los permisos. En este tramo

cabe destacar el avance de Nufioa y Quilicura desde junio a septiembre, ya que durante el

1.000 4

8001

N° de viviendas

600 4
400 sexto mes del afio no aparecian dentro de los principales receptores de permisos para las

2004

unidades de este metraje.

Macul

Nufioa
Quinta Normal

LaPintana |
Independencia
Lo Prado
Quilicura

San Miguel
Las Condes

Estacion Central
San Bernardo

PERMISOS DE EDIFICACION DE OBRAS NUEVAS
APROBADOS EN EL GRAN SANTIAGO

Fuente: INE. (ENERO-OCTUBRE 2010)
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PERMISOS DE EDIFICACION DE OBRAS NUEVAS
APROBADOS EN EL GRAN SANTIAGO

(ENERO-OCTUBRE 2010)

N° de permisos
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== 1012140 m?

Puente Alto
Nufioa
Quilicura
San Joaquin
Maipt
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Huechuraba
Pudahuel
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Las Condes
La Florida

N° de viviendas

Fuente: INE.

La baja emision de permisos para las viviendas de 101 a 140 m’ queda demostrada en el hecho de

Maipt
Renca
LaReina
Pefialolén
Otros

g 8
e 5
g 2
a 3

Lo Barnechea
Huechuraba

que Puente Alto sigue liderando en el acumulado, en comparacion con junio, con exactamente

Sl el mismo ndmero de permisos. Destaca el fuerte avance de Maipu.

Finalmente, el tramo de mayores superficies de viviendas mas que dobld los permisos emitidos en
comparacion con el acumulado a junio. Aqui La Reina gand terreno, posicionandose como la
segunda comuna con mayor cantidad de permisos aprobados.

PERMISOS DE EDIFICACION DE OBRAS NUEVAS
APROBADOS EN EL GRAN SANTIAGO

(ENERO-OCTUBRE 2010)
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Fuente: INE.




Si se mira el mercado de viviendas como un todo, sigue destacando la concentracion de la aprobacion
de los permisos (aunque en menor medida que lo observado durante junio) en cuatro comunas
que totalizan el 46,4%, lideradas por Puente Alto con 17,0%.

Demanda y oferta habitacional

En lo que va transcurrido del segundo semestre del afio se observa un fuerte repunte de ventas en
el mercado inmobiliario. Sin embargo, los pésimos resultados de la primera parte de 2010
haran que las ventas totales del presente afio sufran una importante caida en comparacion
con 2009.

Luego de los negativos efectos que generd el terremoto en la conducta de los consumidores, y de las
mayores exigencias bancarias para la aprobacion de créditos hipotecarios que perduraron
en la primera mitad del afio, la situacion econémica cambid positivamente para la economia
chilena. La consolidacion de la recuperacion tras la crisis, traducida en importantes tasas
de crecimiento en la actividad, trajo consigo mejoras en varios aspectos importantes para el
dinamismo del sector inmobiliario. Asi, se ha afianzado el mercado laboral, presentando bajas
tasas de desempleo y esto ha ido de la mano con continuas mejorias en las expectativas de
los consumidores tanto para la situacion actual como para el futuro de la economia. Junto con
esto las expectativas de los empresarios del sector también repuntaron de manera importante
a partir de la segunda mitad del afio. Lo anterior se ve reflejado en el aumento en la demanda
de créditos por parte de ambos tipos de agentes.

En cuanto a las condiciones financieras, éstas también contribuyeron a impregnarle impulso al sector.
Las tasas hipotecarias han permanecido cercanas a sus minimos historicos. Los estandares
de aprobacion de créditos se flexibilizaron durante el segundo y tercer trimestre y la inflacion
se ha mantenido contenida.

Lo expuesto anteriormente refleja que se ha generado una combinacion de factores bastante benigna
para el sector, lo que explica el crecimiento en las ventas y da pie a expectativas positivas
durante 2011. Sin embargo, si bien se dio la recuperacion que esperabamos durante el segundo
semestre, ésta fue menor que lo que indicaban nuestras proyecciones iniciales. Consistente
con esto ajustamos a la baja las proyecciones de ventas de viviendas en el Gran Santiago.
Esperamos que durante 2010 la venta total ascienda a 23.488 unidades, lo que representaria
una contraccion de 13,5% en comparacion con 2009.

Al'mismo tiempo, esperando que el dinamismo de la economia chilena sea ain mayor durante 2011y
que se mantengan las condiciones favorables del mercado financiero, nuestras proyecciones
arrojan una venta total de viviendas igual a 27.616 unidades en el Gran Santiago durante 2011,
lo que representaria un incremento del orden de 18% en comparacion con 2010.
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Mercado inmobiliario nacional

VENTAS NACIONALES DE VIVIENDAS En el tercer trimestre de 2010, el mercado inmobiliario a nivel nacional reflejé una contraccion de las

Jo0 ventas de 20,0% respecto de igual periodo de 2009. Esta variacion se distribuye en una caida

6.000

5.000
4.000
3.000 I I

=cos de 16,9% en la venta de departamentos y en una disminucion de 25,2% en la venta de casas.
"I "Imml Con ello, el stock de viviendas nacional llegd en septiembre a 68.015 unidades disponibles

Unidades

para la venta, con una composicion de 18,1% de casas y 81,9% de departamentos. Asi, los

jzzz meses para agotar stock llegaron a 15,3 en septiembre, ubicandose por debajo del promedio

7 historico de 16,5 meses.

e[F|w{afuls

2007 2008 2009 2010

EVOLUCION DE MESES PARA AGOTAR STOCK

Fuente: CChC.
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Fuente: CChC.

En regiones, durante el periodo julio-septiembre de 2010 se vendieron 6.239 unidades, lo que equivale
a una caida de 29,4% con respecto a igual periodo de 2009. Con ello el stock llegé a 32.638
viviendas en septiembre, equivalente al 92,3% del stock del Gran Santiago. De esta forma
los meses para agotar el stock alcanzaron un registro de 15,5 en el cierre de dicho mes,
reflejando un deterioro respecto de los 14,1 meses observados en igual mes de 2009. Esto es
diametralmente opuesto a lo sucedido en el Gran Santiago, donde la velocidad de ventas llegd
a 15,1 meses —similar al registro de regiones— pero disminuyd con respecto al mismo mes
de 2009, cuando los plazos para agotar stock llegaron a 21,5 meses.

Mercado inmobiliario en el Gran Santiago

Mientras que el cierre del afio 2009 fue auspicioso, con un crecimiento de 2,2% a pesar de la crisis, las
ventas de viviendas en el Gran Santiago cayeron fuertemente tras el terremoto y se mantuvieron
en niveles histdricamente bajos en los primeros dos cuartos de 2010. Durante el tercer trimestre
se comenzd a vislumbrar la recuperacion del sector, sin embargo en este periodo la variacion
con respecto a igual trimestre de 2009 volvio a ser negativa, -9%. La venta de departamentos
decrecio 7%, en tanto la venta de casas sufrid un retroceso de 14%. De esta forma, en el
acumulado julio-septiembre de este afio se vendieron 6.724 unidades (4.815 departamentos
y 1.909 casas). El nivel de ventas acumulado a 2010 (16.621 unidades) es el mas bajo de
los Ultimos nueve afios. En comparacion con el trimestre inmediatamente anterior, las ventas
aumentaron 21% para la serie desestacionalizada.
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Las viviendas de menor valor (hasta UF 2.000) siguen concentrando la mayor demanda del mercado; si

bien la venta de viviendas de valores superiores a UF 4.000 se incrementd en el Ultimo tiempo,

esta tendencia parecié cambiar hacia fines del segundo trimestre y volvio a aumentar levemente

en el tercer trimestre, con o que a la caida en el nimero de unidades se suma el descenso en
el valor total de las ventas del trimestre de 6% respecto del mismo periodo de 2009.

VENTAS DE CASAS
POR TRAMO DE PRECIOS EN UF

EN UF (PARTICIPACION %)

== \lenor que 1.000 ==
£=33.001 - 4.000
=1 Mayor que 4.000

=
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=

= 1501 -2.000
=

33,001 - 4,000
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Fuente: CChC.

Fuente: CChC.

STOCK DE DEPARTAMENTOS POR TRAMO DE PRECIO
EN EL GRAN SANTIAGO
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STOCK DE CASAS POR TRAMO DE PRECIO
EN EL GRAN SANTIAGO
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=
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Fuente: CChC.

Fuente: CChC.

En tanto, el stock disminuy de manera importante durante el tercer trimestre: 23% con respecto al mismo

periodo de 2009 y 13% (desestacionalizado) con respecto al segundo trimestre. La composicion
del stock al cierre de septiembre es de 86,7% de departamentos y 13,3% de casas.

Unidades

EVOLUCION DE VENTA DE VIVIENDAS
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Fuente: CChC.

Unidades

La venta de viviendas en

el Gran Santiago durante el tercer
frimestre de 2010 decrecid 9%
respecto del mismo periodo del
ario 2009.
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El stock de viviendas a
septiembre de 2010 en el
Gran Santiago e compone
en 86,7% de departamentos
¥ 13,3% de casas.

EVOLUCION DEL STOCK DE VIVIENDAS
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Las mayores ventas respecto de los trimestres anteriores y la menor incorporacion de proyectos fueron

factores que explicaron el aumento de la velocidad de ventas del tercer trimestre —los meses
para agotar stock llegaron a 15,8 en el periodo, situdndose en las cercanias del promedio
historico de 15,5 meses. En comparacion con los tres meses previos la velocidad de ventas
aumento en 34,4%. En términos interanuales los meses para agotar stock también sufrieron
una contraccion, esta vez de 15,7%.
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Fuente: CChC.

En cuanto a la evolucion de los proyectos informados por las inmobiliarias, destaca la mayor importancia

PROYECTOS EN DESARROLLO
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relativa de los proyectos sin iniciar, que se ha acentuado desde inicios de 2009, llegando a 34%
en julio de 2010. Esto refleja, en parte, la incertidumbre de las empresas del mercado frente a
posibles cambios normativos y nuevos patrones en la conducta del consumidor. No obstante, si
bien laimportancia relativa de los proyectos no iniciados ha declinado en el tltimo tiempo (31%
en octubre), continGa la tendencia a la baja en el nimero de viviendas en desarrollo.
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Durante el tercer trimestre se observd nuevamente una variacion anual positiva en los inicios de
obras (88,1% en promedio interanual). Lo anterior no es sorprendente considerando la baja

INICIOS DE VIVIENDAS GRAN SANTIAGO

(PROMEDIOS MOVILES EN 12 MESES)

base de comparacion que representa el afio 2009, sin embargo al comparar con el trimestre 4500
inmediatamente anterior la variacién en el inicio de viviendas es negativa, -4,8%. Esto implicaria B
que si bien los inicios se estan retomando, el proceso alin no termina de consolidarse. g zggg “l"l“l""l""ll
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proyectadas a partir de los datos de los dos primeros trimestres del afio. Ello ocurrird aun cuando 2006 2 208 2008 2o

en lo que va transcurrido del segundo semestre se ha producido un importante repunte en las Fuentes: CChG con informacion de Collect.

ventas de casas y departamentos, pero es altamente improbable que se pueda compensar la
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caida de 24% que registraron las ventas en el primer semestre. Asi, nuestras estimaciones IR 57/\D/RES DE APROBACION DE CREDITOS
apuntan a que 2010 terminara con una contraccion del orden de 14%.
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RECUADRO 1. iNDICES DE PRECIOS PARA VIVIENDAS NUEVAS DEL GRAN SANTIAGO

En el Informe MACh de agosto se discutié la importancia de generar indices de precios de viviendas, acompafiados de un analisis sistematico de sus
trayectorias. Esta practica es cada vez mas comun en los diferentes centros estadisticos oficiales del mundo, por la relevancia que tiene
el mercado inmobiliario en la actividad econdmica y financiera. No obstante, aun existe una variedad de paises en vias del desarrollo que
carecen de una medida oficial de precios de vivienda, y Chile no es la excepcion.

Por otra parte, las diversas metodologias utilizadas se enfocan en capturar las variaciones “puras” de precios, es decir, aquellas determinadas
Unicamente por las fuerzas de la oferta y la demanda, eliminando los efectos sobre las variaciones de precios provocados por cambios en
las caracteristicas de las viviendas, bienes particularmente heterogéneos. En este sentido, a través de la metodologia de precios hedénicos
y en base a los registros de ventas de nuevas viviendas de las empresas socias de la Camara Chilena de la Construccion, recientemente
se disefid un conjunto de indices de precios con frecuencia mensual, desde el afio 1994 a la fecha. Especificamente, se cuenta con un
indice separado para cuatro agrupaciones de comunas dentro del Gran Santiago (ver grafico Agrupacion Comunal), las que a su vez se
agrupan segun casas y departamentos. A comienzos del proximo afio se hara publica la evolucion mes a mes de dichas series, de tal
manera de ofrecer un aporte, no solo a los distintos actores del mercado inmobiliario para sus decisiones econémicas, sino también a
las instituciones académicas tanto publicas como privadas que puedan hacer uso de tales indicadores para estudios afines.

A modo de ilustrar la necesidad de contar con una medicion alternativa de los precios
de viviendas, el grafico adjunto nos muestra la evolucion del indice general

versus la evolucion de los precios promedio para el Gran Santiago (ambos con e B

base 100 en 2004). Esta dltima medicion es la que se utiliza generalmente, a (PROMEDIOS TRIMESTRALES MOVILES)
falta de un indicador correctamente confeccionado. Cabe destacar que todas .
las series representan variaciones reales, por cuanto los precios utilizados en 5 — indice deprecio hecénico
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las estimaciones son en unidades de fomento (UF).
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Podemos notar un alza sostenida de los precios promedio desde marzo de 2009 hasta
fines de 2010, que en efecto representa una inflacion de 20,6%. Sin embargo,
el indice estimado en base a la metodologia de précios heddnicos nos da para L L
el mismo periodo una inflacion de solo 7,0%. De este modo, ante la falta de 2004 12005 12006 12007 1 2008 1 2009 2010
un indice adecuado de precios, la gran diferencia entredicha podria llevar, sin MBI
lugar a duda, a conclusiones erroneas e inapropiadas por parte de los diversos
actores involucrados.

indices base 2004

=
G

INDICE DE PRECIOS PARA CASAS Y DEPARTAMENTOS

(PROMEDIOS TRIMESTRALES MOVILES )

Resultados
1301
Como un primer acercamiento a los resultados obtenidos, a continuacion se grafican las 154 — casas
series desde el 2004 hasta la fecha.” Sin pretender hacer un andlisis extenso, g ™ - indcs genera

=
I

se pueden notar algunos resultados interesantes. Por un lado, el crecimiento
del precio de las casas ha sido sostenidamente mayor que el registrado

indices base 2004:

por los departamentos, coherente con la amplia expansion en la oferta de %
departamentos registrada en este pen’odol En especial hasta |a primera o HHHHHWHHHHH“HmHH“HHHHm“HHHHH“HHHHH“HHHH

2004 2005 2006 2007 2008 2009 | 2010

mitad del afio 2008, periodo en que la mayor crisis internacional en décadas
—originada justamente en el mercado hipotecario estadounidense— azot6
con fuerza a nuestra economia y presuntamente al mercado inmobiliario.

Fuente: CChC.
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En efecto, los precios tanto de las casas como de los departamentos tendieron a la baja
durante la crisis, tendencia que se revirtid a partir de marzo de 2009. Desde
ese entonces se retomaron los niveles de crecimientos pre-crisis hasta que
el terremoto del pasado 27 de febrero sacudio nuestro territorio destruyendo
miles de viviendas y llevando las ventas inmobiliarias a su peor nivel en siete
afos —acentuando con fuerza, asi, la caida en los precios que se registro entre
enero y febrero. El deterioro de varios departamentos en la capital provocé una
reaccion negativa por parte de los consumidores hacia este tipo de edificacion,
lo que podria explicar la mayor caida en sus precios comparado con las casas.
De todas maneras, este shock parece haber sido transitorio, debido al rapido

AGRUPACION COMUNAL

ajuste que han exhibido los precios, que para el caso de los departamentos ya

Fuente: CChC.
recuperaron los niveles previos al terremoto.
Por otro lado, se puede notar la alta heterogeneidad en la evolucion de los precios entre
las distintas agrupaciones de comunas, hecho que en parte valida la necesidad -
INDICE DE PRECIO DE CASAS

de contar con indicadores separados por zonas geograficas, que al fin y al cabo
representan mercados disimiles.

Lo anterior es una pequefia muestra de resultados preliminares, que sin duda merecen
mayor estudio y analisis. Como se menciond anteriormente, a comienzos del afio
entrante se publicaran las series historicas de indices de precios heddnicos junto
a un documento de trabajo” que explica la metodologfa utilizada, dando inicio en
adelante a la publicacion sistematica mensual de estas series.

=100

indices base 2004
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130
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(PROMEDIOS TRIMESTRALES MOVILES )

—— Casa Nor-Poniente (2)

-~ Casas Sur (4)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 | 2010

Fuente: CChC.

VARIACION DE PRECIOS PARA LAS VIVIENDAS NUEVAS DEL GRAN SANTIAGO

(OCTUBRE 2010)
Indice de precios Precios medios
Mes anterior  En lo que va del afio En un afio Desde 2004

indice general 0,0% 0,6% 4,1% 14,5% 5,4%
Casas 0,7% 3,6% 4,5% 26,2% 26,3%

Nor-Poniente (2) -0,6% 2,9% -1,1% 23,5% 29,0%

Nor-Oriente (3) 0,3% -0,1% 7,0% 10,2% 3,8% =

Sur (4) 0,3% 1,1% 3,2% 28,9% 54,7% %
Departamentos 1,5% 1,2% 5,3% 8,9% -3,6% 2

Santiago (1) 0,9% 2,5% 3,1% 9,8% 9,6% é

Nor-Poniente (2) 1,4% 3.2% 1,9% 9,3% 6,1%

Nor-Oriente (3) 0,5% -2,6% 3,2% 5,2% 16,0%

Sur (4) 3,6% 6,5% 9,8% 14,3% -0,3%

1207
1154
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INDICE DE PRECIO DE DEPARTAMENTOS

(PROMEDIOS TRIMESTRALES MOVILES )

100 1 5

951
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~/ — Departamentos Santiago (1)

- - Departamentos Nor-Oriente (3)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 | 2010

Fuente: CChC.

Fuente: CChC.

Joaquin Lennon S.

Economista, Coordinacidn Econdmica Gerencia de Estudios

a. Debido a que la metodologia se encuentra actualmente'en proceso de validacion, los resultados que se presentan son preliminares y quedan sujetos a revision.
b. Idrovo y Lennon (2011), Documento de Trabajo N° 65 “Indices de Precios Heddnicos para el Gran Santiago”, Camara Chilena de la Construccion.
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2.2. Vivienda publica

Ejecucion del Programa Regular del MINVU 2010

Para dejar espacio al programa de reconstruccion que tuvo que implementarse después del terremoto
del 27 de febrero, hasta septiembre las metas fisicas del programa regular se habian rebajado
a 103 mil subsidios a otorgar durante este afio. A partir de octubre los informes de gestion
de la DPH no consignan cifras sobre metas fisicas, lo que se explica por la confusion que se
produjo, debido a que ellas se estimaban sobre la base de los montos autorizados comprometer
en subsidios, dando distintos resultados en unidades de subsidios, dependiendo del monto
medio unitario que se utilice.

Seguin se ha decidido en el Ministerio, a partir de ahora las metas fisicas se expresaran s6lo en términos
de montos de recursos a comprometer, en UF.

METAS FISICAS DE SUBSIDIOS DEL PROGRAMA REGULAR A OTORGAR EN 2010

FSV Iyl FSVII DS 40 PPPF S. Térmicos Leasing Total

Region Miles de UF a comprometer

Arica Parinacota 783 0 43 10 0 836
Tarapacd 465 0 49 & 0 551
Antofagasta 626 2 136 65 0 829
Atacama 518 20 9% 24 0 659
Coquimbo 714 105 178 217 0 1.214
Valparaiso 1.239 42 265 161 0 1.707
L. B. 0'Higgins 969 47 80 80 6 1.180
Maule 700 175 194 193 180 1441
Biobio 1.344 239 428 227 275 2513
Araucania 768 375 108 213 272 1.737
Los Rios 257 48 Ul 58 160 593
Los Lagos 1.040 126 176 147 40 1.530
Aysén 292 24 24 44 40 424
Magallanes 376 2 62 33 28 500
Metropolitana 6.036 35 1915 285 0 8.272
Sin regionalizar 0 0 0 351 0 338 689
Total 16.129 1.240 3.824 2.145 1.000 338 24.675

Fuente: Circular N° 064, Subsecretaria de Vivienda y Urbanismo, 23/11/2010.

Al cabo de los diez primeros meses se han otorgado cerca de 54 mil subsidios, el 52,3% de la
Ultima meta oficial publicada, y casi 30% menos que los certificados asignados a igual
fecha del afio pasado.

La ejecucion fisica de los programas de arrastre registra poco mas de 131 mil subsidios pagados
al 30 de octubre, cifra inferior en 4,8% el nimero de subsidios pagados hasta igual fecha
del afio pasado, caida concentrada en el Subsidio de Proteccion del Patrimonio Familiar y
en el Fondo Solidario I.
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EJECUCION FISICA PROGRAMA HABITACIONAL MINVU 2010

(A OCTUBRE DE 2010)
Ejecucién Programa de Subsidios 2010 Programa de arrastre
N° de subsidios . N° subsidios terminados .
. % avance Var. Var.
Programa Meta inicial Meta actual Otorgados 0 pagados
Viviendas asistenciales 36.044 33.156 24.289 73,3% -51,4% 42,430 -11,5%
Subs. Fondo Solidario de Vivienda | y Il 31.614 30.137 22.618 75,1% -54,7% 42,430 -11,5%
Subs. Fondo Solidario de Vivienda Ill 4.430 3.019 1.671 55,3% 0
Subsidios para viviendas con crédito 28.027 22.892 13.107 57,3% -78,3% 29,045 60,7%
Subsidios Especiales 52 -70,5%
Sistema Subsidio Habitacional 28.027 22.892 13.107 57,3% -42,5% 18,862 5,4%
Subsidio Hahitacional Extraordinario 0 0 0 -100,0% 10,131
Otros programas de vivienda 2.000 2.000 286 14,3% -94,0% 4713 -21,1%
Subsidios Rurales 0 0 0 -100,0% 4,427 1,1%
Subsidios leasing 2.000 2.000 286 14,3% -82,0% 286 -82,0%
Otros Programas de Subsidio 61.435 44.965 16.236 36,1% -77,8% 55,335 -16,4%
Subs.Proteccion del Patrimonio Familiar 52.296 35.826 16.236 45,3% -75,7% 51,593 -19,8%
Subsidios de Habilitacion Térmica 9.139 9.139 0 0,0% -100,0% 3,742
PROGRAMAS DE VIVIENDA 2010 127.506 103.013 53.918 52,3% -1,4% 131,523 -4,8%

Fuente: CChC en base a antecedentes de la DPH del MINVU.
a. Variacion respecto de octubre de 2009.

El presupuesto para el pago de subsidios habitacionales del programa regular ha tenido un incremento
de 9,4%, suplemento que ha favorecido a los programas de construccion o adquisicion de
viviendas, en tanto que el presupuesto de los programas de mejoramiento de viviendas han

suffido recortes de distinta cuantia. EJECUCION PRESUPUESTO DE VIVIENDA 2010
La ejecucion presupuestaria de los programas regulares de vivienda presenta un avance de 92,8%
—=

respecto del presupuesto vigente al cierre de octubre, habiendo superado ya el gasto inicialmente 900 == Prestpuesto gastado
aprobado por el Congreso.

Miles de millones de $

EJECUCION PRESUPUESTARIA PROGRAMAS HABITACIONALES

Presupuesto 2010 (Gastado a octubre de 2010
Inicial dentificado Total Avance® Avance’ Var.®
) Fuente: CChC en base a antecedentes de la DPH del MINVU.
Programa Millones de $ %
Viviendas Asistenciales 422.195 472.751 440.183 104,3% 93,1% -4,6%
Subs. Fondo Solidario de Vivienda I y Il 422195 472.751 440.183 104,3% 93,1% -3,9%

Subs. Fondo Solidario de Vivienda lll
Subsidios para Viviendas con Crédito 159.934 185.422 163.133 102,0% 88,0% 122,4%

Subsidios Especiales 62 99 159,9% 159,9% -69,0%
Sistema Subsidio Habitacional 66.947 81.443 77479 115,7% 95,1% 6,1% ©
Subsidio Hahitacional Extraordinario 92.987 103.915 85.556 92,0% 82,3% -
Otros Programas de Vivienda 21.826 32.575 37.184 170,4% 114,2% 14,8% =
Subsidios Rurales 18.462 31.357 36.158 195,9% 115,3% 15,4% f
Subsidios Leasing 3.364 1.217 1.026 30,5% 84,3% 0,4% :
Otros Programas de Subsidio 103.758 83.639 78.102 75,3% 93,4% -14,8% >
Subs.Proteccion del Patrimonio Familiar 82.305 71.615 68.426 83,1% 95,5% -23,6% —
Subsidios de Habilitacion Térmica 21.452 12.024 9.676 45,1% 80,5% =
PROGRAMAS DE VIVIENDA 2010 707.713 774.386 718.602 101,5% 92,8% 9,1%

Fuente : CChC en base a antecedentes de la DPH del MINVU.

a. Corresponde al gasto acumulado al 31 de octubre respecto del presupuesto inicial.

b. Corresponde al gasto acumulado al 31 de octubre respecto del presupuesto identificado
c. Variacion nominal respecto del gasto acumulado a la misma fecha del afio pasado.
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Miles de millones de $

GASTO EN PROGRAMAS HABITACIONALES DEL MINVU
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uente: CChC en base a antecedentes de la DPH del MINVU.

El gasto acumulado a octubre supera en 9,1% nominal a igual gasto del afio pasado, pese a que varios
de los programas con mayor presupuesto exhiben bajas en esta comparacion, bajas que quedan
mas que compensadas con los pagos de los subsidios extraordinarios normados por el DS 4.

SITUACION PROGRAMA DE SUBSIDIO EXTRAORDINARIO DS 4

(A OCTUBRE DE 2010)

Cupos Viviendas Operaciones Subsidios
Region reservados recibidas preasignadas asignados
Arica y Parinacota 280 280 273 137
Tarapacé 272 74 68 62
Antofagasta
Atacama 1.105 1.104 687 271
Coquimbo 2.155 2.155 1.840 1.005
Valparaiso 5.263 4.480 2.825 1.079
L. B. O'Higgins 3.021 2.815 2.234 1.062
Maule 3.067 2.365 2.309 1.554
Biobio 5.508 3.820 2.907 1.627
Araucania 2.209 1.996 1.756 819
Los Rios 529 490 361 314
Los Lagos 1.991 1.851 1.801 1.437
Aysén
Magallanes
Metropolitana 11.412 9.039 7.133 3.183
Total 36.812 30.469 24.194 12.450

Fuente: CChC en base a antecedentes de la DPH del MINVU.

De los cupos originalmente reservados de este programa, hacia fines de octubre se habian asignado
12.450 subsidios a compradores aptos, seguin reglamento, para adquirir las viviendas de estos
proyectos, poco mas diez mil de los cuales se encuentran pagados.

El flujo de gasto mensual en los programas habitacionales ha sido relativamente estable. Sin embargo,
hay que advertir que desde abril la ejecucion presupuestaria ha sido mas lenta que la observada
el afio pasado.

METAS FISICAS DE SUBSIDIOS A OTORGAR
DEL PROGRAMA DE RECONSTRUCCION

Ejecucion del Programa de Reconstruccion

La meta fisica original de casi 123 mil subsidios planteados entregar este afio para abordar la
reconstruccion, fue rebajada en septiembre a 100 mil, no obstante que 10s recursos autorizados
comprometer no registraron cambios.

2010
Region FSVIyll DS 40 PPPF Total
Miles de UF a comprometer

Valparaiso 963 5) 528 1.497
L. B. 0'Higgins 3722 218 426 4.366
Maule 5937 275 1.044 7.256
Biobio 9.075 163 1.802 11.040
Araucania 476 8 108 592
Metropolitana 1.983 26 1.748 3.757
Total 22.156 696 5.655 28.508

Fuente: Gircular N° 064, Subsecretaria de Vivienda y Urbanismo, 23/11/2010.

Al igual que en el programa regular, las metas se expresan ahora en términos del compromiso de
recursos autorizado por cada programa.
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Hasta septiembre el proceso de asignacion de subsidios de reconstruccion habia sido lento, activandose

] ' OTORGAMIENTO POR MES DE SUBSIDIOS
en octubre para ponerse al dia en noviembre. m DE RECONSTRUCCIGN DE VIVIENDAS

Hasta noviembre se habian asignado 94.955 subsidios, el 59% de los cuales tiene por objetivo la reparacion 100
de viviendas y el restante 41% para construccion o adquisicion de viviendas. Las regiones mas

favorecidas con subsidios del programa de reconstruccion son la del Maule y la del Biobio.
=1 PPPF
40 = DS 40

Miles de subsidios otorgados

SUBSIDIOS DE RECONSTRUCCION 2010

(A NOVIEMBRE DE 2010) 0 o ‘ E ‘ - ‘ m ‘ = ‘ = ‘ o ‘ Nor ‘
Reparacion (PPF) Adquis. y construccion

Meta Otorgados Avance Meta Otorgados Avance Fuente: Informe de Avance en la entrega de Subsidios de Reconstruccion, MINVU.
Subsidios a otorgar % meta Subsidios a otorgar % meta
Valparaiso 5613 6.971 1242 1.585 1.279 80,7
0'Higgins 4.521 1.929 42,7 7.275 8.271 13,7
Maule 11.087 8.403 758 11.118 9.255 83,2
Biobio 19.140 19.129 99,9 15.800 17.385 110,0
L.a Araucania 1.147 1.108 96,6 817 851 104,2
Metropolitana 18.569 18.282 98,5 3.327 2.092 62,9
Total 60.077 55.822 92,9 39.922 39.133 98,0

Fuente: Informe de Avance en la entrega de Subsidios de Reconstruccion, MINVU.

SUBSIDIOS DE RECONSTRUCCION ASIGNADOS

(A NOVIEMBRE DE 2010)
Tipo de subsidio Programa N° subsidios Miles UF
Reconstruccion FSVICNT 10.414 6.170
FSV1CSP 1.668 780
CSP Viv.Tipo 13.882 6.455
Subtotal 25.964 13.405
Adquisicion AVCFSVI 8.718 3.986
AVC FSVII 645 234
DS 40 3.806 666
Subtotal 13.169 4.886
Reparacion PPPF 55.822 3.399
Subtotal 55.822 3.399
Total general 94.955 21.691

Fuente: Informe de Avance en la entrega de Subsidios de Reconstruccion, MINVU.

Los subsidios asignados representan para el MINVU un compromiso financiero de 21,7 millones de
UF, equivalentes al 76% de los montos autorizados comprometer este afio en este programa
de reconstruccion.

Del orden de 15.500 subsidios de reconstruccion estan destinados a la construccion de viviendas en
los terrenos de los beneficiarios, y cerca de 14 mil de ellas se construiran bajo la modalidad
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de proyecto tipo, es decir edificacion de viviendas industrializadas.




El presupuesto destinado este afio para el pago de subsidios de reconstruccion asciende a $64.342
millones, de los cuales hasta octubre se habian devengado como gasto $4.247 millones, es
decir, s6lo 6,6% de los recursos disponibles.

Presupuesto MINVU 2011

Desgraciadamente el Presupuesto de gasto autorizado para pago de subsidios no separa los recursos
destinados al programa regular de aquellos establecidos para el programa de reconstruccion.

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS 2011: INVERSION EN PROGRAMAS DE VIVIENDA

Presupuesto aio 2010 Proyecto 2011/2010
Inicial Vigente®  presupuesto 2011 Inicial Vigente
Programa Millones de $ Variacion real’
Viviendas Asistenciales 422.195 516.360 696.673 59,7% 30,6%
Subsidios Fondo Solidario de Vivienda I y Il 422195 516.360 696.673 59,7% 30,6%
Subsidios Fondo Solidario de Vivienda Ill 0 0 0
Subsidios para Viviendas con Crédito 159.934 192.466 274.873 66,4% 38,3%
Sistema Subsidio Habitacional 66.947 88.551 110.266 59,4% 20,5%
Subsidio Habitacional Extraordinario (DS 04) 92.987 103.915 164.607 71,4% 53,3%
Otros Programas de Subsidio 21.826 32,575 15.115 -33,0% -55,1%
Subsidios Rurales 18.462 31.357 13.692 -28,2% -57,7%
Subsidios Leasing 3.364 1.217 1.424 -59,0% 13,2%
Otros Programas de Vivienda 103.758 97.264 132.912 24,0% 32,3%
Subsidio de Proteccion del Patrimonio Familiar 82.305 85.240 112.416 32,2% 27,7%
PRESUPUESTOS PARA PAGO DE SUBSIDIOS Subsidio de Aislamiento Térmico 21.452 12.024 20.496 -7,5% 65,0%
HABITACIONALES PROGRAMAS DE VIVIENDA 707.713  838.729 1.119.573 53,1% 33,5%
Fuente:CChC en base a antecedentes de la Dipres y la DPH del MINVU.
2010° 2011 Variacion a. Presupuesto vigente al 31 de octubre de 2010.
B ' . v b. Supone inflacién promedio anual de 3,3%.
Region Millones $ de cada afio %
:; Arica y Parinacota 11.036 13.100 14,9
§ Tarapac 15.348 18.737 18,2
= Antofagasta 28.400 23710 192 Los recursos totales destinados a subsidios presentan un fuerte crecimiento, que en términos reales
S Atacama 11.857 17.054 428 supera en 29% el presupuesto 2010 vigente hacia fines de agosto, siendo el programa de
© \
o | Coouimbo s Gl 4 subsidio rural el tinico que presenta una caida.
= Valparaiso 81.580 107.125 27,1
> L. B. 0'Higgins 61.985 108.834 70,0 Por region, el incremento se concentra en las regiones afectadas por el terremoto, siendo la region del
= || MR dOIEARREEY R Maule la més favorecida, aunque porcentuaimente la region de Magallanes la supera.
e Biobio 117.203 193.622 59,9
E Araucania 56.477 86.696 48,6 Una referencia de interés aparece entre los antecedentes con que la Direccion de Presupuestos del
O 7 ] . . ~ 7 v
© Los Rios 19.050 13816 -298 Ministerio de Hacienda acompaiid el proyecto de Ley de Presupuestos 2011 que envio al
Los L 457 40707 -4 . . ) . . -
g AOS, 2905 62 322 (7)420 222 Congreso en septiembre pasado. Alli se consignan las metas fisicas en nimero de subsidios a
@ ysén ! . -23, , .
= T 5 51 18850 2066 otorgar por programa con que se elabord del presupuesto, 1o que se puede tomar como referencia
& Metropolitana 251.518 243126 6,4 indicativa de la informacion que el MINVU ha decidido omitir de sus reportes. Esta informacion,
< No regionalizado 0 20.496 al igual que la del presupuesto, no discrimina entre programas regulares y programas de
= Total pais 838729  1.119.573 29,2 o ) iy ,
2 ! reconstruccion. En todo caso hay que advertir que la comparacion esta hecha con las metas
® Fuente: CChC en base a antecedentes de la Dipres y la DPH del MINVU. o . . - .
2 a. Presupuesto vigente al 31 de octubre. iniciales del MINVU para este afio, las que no consideraban subsidios para reconstruccion.
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METAS FISICAS DE SUBSIDIOS HABITACIONALES

Ley 2010 Proy. Ley 2011 2011/2010

Programa N° Subsidios a otorgar Variacion
VIVIENDAS SERVIU 500 490 -2,0
Viviendas Adulto Mayor 500 490 -2,0
SUBSIDIOS 133.587 174.387 30,5
1 Quintil 31.000 63.735 105,6
FSVI 26.000 60.735 133,6
FSVII 0 3.000
Rural 5.000 0 -100,0
1l Quintil 3.500 35.299 908,5
FSV I 3.500 35.299 908,5
Clase Media 42.000 22,029 -47,6
DS 40 40.000 21.029 -47,4
Leasing 2.000 1.000 -50,0
Total Subs. Cuantitativos 76.500 121.063 58,3
PPPF 47.087 45.960 2,4
Térmicos 10.000 7.364 -26,4
Total Subs. Cualitativos 57.087 53.324 -6,6
Total soluciones 134.087 174.877 30,4
Costo total en UF 29.401.633 54.884.377 86,7

Fuente: Direccion de Presupuestos, Ministerio de Hacienda.

Una cosa distinta resulta cuando se incorporan a las metas de 2010 las correspondientes al Programa
de Reconstruccion de Viviendas.

METAS FISICAS DE SUBSIDIOS A OTORGAR

Programa Programa Vigente 2010 Programa  Variacién
Inicial 2010 Regular ~ Reconst. Total Inicial 2011 2011/2010
Linea de accion N° de subsidios a otorgar %
Viviendas SERVIU 500 500 0 500 490 -2,0
Viviendas Adulto Mayor 500 500 500 490 -2,0
Subsidios para proveer Viviendas 76.500 58.048 39.923 97.971 121.063 23,6
Subsidios Rurales 5.000 3.019 3.019
Fondo Solidario de Viviendas I y Il 29.500 30.137 36.353 66.490 96.034 444
Fondo Solidario de Viviendas Ill 3.000 0,0
Sistema de Subsidio Habitacional 40.000 22.892 3570 26.462 21.029 -20,5
Leasing Habitacional 2.000 2.000 2.000 1.000 -50,0
Subsidios para Proteccion del Patrimonio 57.087 44,965 60.077  105.042 53.324 -49,2
Prog.Proteccion del Patrimonio Familiar 47.087 35.826 60.077 95.903 45,960 -52,1
Subsidios Térmicos 10.000 9.139 9.139 7.364 -19,4
Total soluciones 134.087  103.013  100.000  203.013 174.877 -13,9
Costo total en miles de UF 29.402 24,675 28.508 53.182 54.884 32

Fuente: CChC con informacion del MINVU.
Nota : Variacion respecto del programa vigente 2010.

En este caso, a pesar de que disminuye el nimero de subsidios a otorgar, aumenta la carga financiera.
Ello se debe a la importante concentracion de los subsidios en el programa del FSV, el que
involucra mayores montos unitarios por subsidio.
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RECUADRO 2. PROPUESTA DE INCENTIVOS AL USO DE SEGUROS CATASTROFICOS

El terremoto y tsunami del pasado 27 de febrero dejo en evidencia la precariedad con la que el pais se encuentra preparado para enfrentar eventos
catastroficos, tanto a nivel de politicas publicas orientadas a enfrentar el momento mismo del evento en términos de gestion y comunicacionales,
como en lo relativo a la falta de una vision integrada de administracion de riesgos que minimice los enormes costos generalmente asociados
a estas catastrofes.

Se debe destacar, en todo caso, que lo anterior es una debilidad comun a los paises en desarrollo, por lo que nos encontramos ante la oportunidad de
avanzar en la implementacion de mejores practicas al respecto. La evidencia internacional sugiere que el eje de estas politicas se encuentra
en que los distintos agentes logren internalizar el costo de sus decisiones, incluidos los generados por este tipo de riesgos.

Evento Catastréfico Desde la Optica de Gestién de Riesgos

Al'hacer una comparacion gruesa entre la forma de abordar los eventos catastroficos por los paises desarrollados nos podemos dar cuenta que hay
mucho terreno por avanzar si imitdramos estas experiencias. En general en los paises industrializados las catastrofes generan pérdidas de
activos o, en otros términos, principalmente de tipo monetario; mientras que en los paises en vias de desarrollo (0 emergentes), sumado a
un mayor nimero de pérdida de vidas humanas, las catastrofes suelen generar un marcado retraso del desarrollo econémico y social.

En efecto, en los paises desarrollados existen politicas publicas enfocadas en enfrentar un evento catastrofico antes de que éste ocurra. Especialmente
en lo que se refiere a educar a la poblacion y a visualizar estos eventos desde un punto de vista de la gestion de riesgos. De esta forma se
logra minimizar el nimero de personas fallecidas asi como las pérdidas materiales, evitando que el evento signifique retrocesos de proporcion
en términos del desarrollo econémico y social.

En contraste, la sociedad y los gobiernos de paises en desarrollo no asumen su responsabilidad para enfrentar estos eventos de manera permanente en el
tiempo. La no existencia de politicas publicas se traduce en una carencia de recursos fiscales orientados al problema y con ello los costos asociados
a una catastrofe de igual grado de gravedad, tanto en niimeros de victimas como en materiales, pueden tomar grandes proporciones.

La gran diferencia esta por lo tanto en dos elementos que parecen ser claves. Por un lado en los paises avanzados existen instituciones publicas
dedicadas a entregar informacion, educar e incentivar a la poblacion respecto de conductas responsables ex ante un evento catastrofico v,
por otro lado, cuentan con un sistema de seguros contra pérdidas materiales eficaz.

Enlos paises en desarrollo en cambio, Io que se observa es mas bien la existencia de instituciones publicas orientadas a dar apoyo ciudadano ex postocurrido
un evento catastrofico. Por ello, para asumir los costos materiales asociados a las catastrofes, la inexistencia de una vision integral de riesgos
obliga a que se desvien fondos desde los presupuestos para programas de desarrollo hacia los programas de emergencia y recuperacion.

COMPARACION DE LOS EFECTOS DE DESASTRES NATURALES

Seguin el Banco Mundial (2009) el Paises industrializados Paises en desarrollo

45% de las ,Dél' didas potenciales ante Con frecuencia, sufren pérdidas econmicas més elevadas  Se retrasa el desarrollo econémico y social
z en términos monetarios

eventos catastroficos se encuentra

, Existen mecanismos cuyo objetivo es evitar la pérdida de Faltan los recursos necesarios para instalar sistemas de
aseqgur ado para paises desarr ollados, vidas humanas. Ej.: Sistemas de alerta répida alerta répida
mientras estiman que Solo el 3% de Disponen de atencion de emergencia y servicios médicos Mayor nimero de victimas a igual grado de evento
las pérdidas potenciales ante eventos inmedalos
Cuentan con seguros contra pérdidas materiales Se desvian fondos de los programas de desarrollo

catastroficos se encuentra asegurado
para el resto de los paises.

para el socorro y la recuperacion de emergencia
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Propuestas para Chile

A partir de la experiencia extranjera se propone basicamente incorporar dos ejes centrales en la politica puablica. Por un lado ampliar el actual
objetivo de la ONEMI, orientandolo hacia la gestion de riesgos ex ante y no ex post como ocurre en la actualidad; y, por otro lado,
impulsar una red o sistema de seguros integrales, cuyos recursos serian destinados exclusivamente a cubrir el financiamiento de
estos eventos catastroficos.

El primer eje supone ineludiblemente dotar a esta organizacion de mas recursos financieros, humanos y tecnoldgicos, para su fortalecimiento institucional;
asi como la integracion de sus funciones con aquellas que realizan otras instituciones que velan por parte de este proceso. Ademas, en su
funcion de gestion de riesgos ex ante, la ONEMI debiese asumir el rol de generador de informacion oficial de manera sistematica. Esto es,
tanto generando nueva informacion relevante, como lo es identificar la intensidad de riesgos existentes en las distintas regiones y zonas del
pais; como educando a la poblacion, respecto de los beneficios de tener seguros que cubran determinados riesgos, las caracteristicas de los
Seguros contra sismos y otras catéstrofes, los valores de las primas, etc., asi como mejorando los canales de difusion de dicha informacion
tanto en forma permanente como en el momento mismo de una catéstrofe.

Para el desarrollo del segundo eje se propone la implementacion de las siguientes medidas:
1. Propuesta general de lineamientos de politica publica para el incentivo en el uso de seguros catastroficos individuales

e |mpulsar la labor de un Estado que “incentive” el uso de seguros por parte de la ciudadania. Una forma de lograr esto puede
ser otorgando garantia estatal al desarrollo de seguros contra sismos, de forma tal de disminuir las primas y premiando ademas a los
ciudadanos que adquieren este tipo de seguros, a traves de permitirles ayuda estatal ante ocurrencia de eventos.

e Crear seguros contra catastrofes obligatorios en el caso de inmuebles piblicos, de costo del Estado. De esta forma se
aseguran hospitales, carceles, escuelas y edificacion publica en general.

e Seguros contra catastrofes obligatorios en el caso inmuebles privados que se encuentren bajo el concepto de comunidad”.
Evitando asf posibles dafios a terceros involucrados en lugares como edificios, oficinas, centros comerciales, clinicas, etc.

e Seguros obligatorios contra catastrofes para viviendas adquiridas con subsidio estatal pero sin crédito hipotecario, de
costo estatal. Este es el caso del Fondo Social para la Vivienda 1 (FSV1).

e Seguros contra catastrofes voluntarios para el resto de la ciudadania.

Como se puede apreciar, el enfoque de las medidas propuestas es principalmente proteger los inmuebles de uso publico ante las catastrofes de
manera que el E£stado asuma responsabilidad ante dichos bienes, la mayoria de los cuales son fundamentales para el normal desarrollo
economico y social de nuestro pais. Se considera necesario también el asegurar, con cargo del Estado, las viviendas para aquellas familias
mas vulnerables, beneficiarias del FSV1, que de querer asegurarse, no pueden hacerlo por restricciones presupuestarias. De esta forma
como muy probablemente sea el propio Estado quien asuma su rol asistencial de presentarse un siniestro sobre este segmento poblacional,
es mas eficiente que el Estado haya asegurado previamente esas viviendas.

De igual manera, se pretende atacar el vacio del actual sistema de seguros que se genera al no verse asegurados diversos espacios, lugares o bienes
de uso comunitario dentro de inmuebles en estricto rigor privados. Lo anterior resulta de especial importancia tanto por cuidar de dafios a
terceros involucrados como para cubrir de los dafios que pueden afectar de forma importante a los propios duefios, a pesar de que éstos
tengan asegurados sus bienes individuales por separado.

El seguro obligatorio en estos casos cubrira entonces estructuras (envolvente) y espacios comunes dafiados a consecuencia de un sismo. Dado que
en general los seguros consideran un deducible (porcentaje del activo no cubierto por la prima), parte del dafio debera ser asumido por la
comunidad. La forma de pago de este seguro seria en una prima anual, que se renueva afo a ao.

@
o
=
@
o
h=]




-Gerencia de Estudios de la Cdmara Chilena de la Construccion

Es necesario considerar que en Chile, el conjunto actual de normativa vigente para los Proponemos dos alternativas de
procesos de construccion en el pais es de un alto nivel de exigencia relativa a sistemas de sequros contra catastrofes, los
estandares internacionales, no obstante lo cual dicha ventaja no se traducira en el cuales pueden ser complementarios entre
corto plazo en menores primas de seguros. Ello al menos hasta contar con series

S o . _ si. El primero es un sistema de seguros
de estadisticas historicas de dafios oficiales a consecuencias de sismos.

individuales, mientras que el segundo es un

Adicionalmente, con el fin de establecer incentivos econémicamente correctos en el sistema bajo el cual el Estado emite deuda

comportamiento de la ciudadania, es necesario acordar por parte de la autoridad

que si los duefios de viviendas optan libremente por no contratar un seguro contra

sismos (en el caso de aquellos en que éste no sea obligatorio), no se tendra
derecho a recibir ayuda estatal de ocurrir el evento.

cuyo propdsito es contar con los ingresos
necesarios para cubrir los darios generados
por el riesqo de una catdstrofe natural.

De igual forma, se debe educar a la ciudadania respecto de que los seguros contra sismos protegen de un riesgo distinto de aquel contemplado en
la Ley de Calidad de la Vivienda, y que establece que el propietario primer vendedor de una construccion es el responsable por todos 10s
danos y perjuicios que provengan de fallas o defectos constructivos en ella.

En definitiva, la propuesta consiste basicamente en establecer un rol mas importante del £stado en que este establezca los incentivos y normativas
adecuadas, para lograr un resultado mas eficaz y eficiente que el que se da actualmente en término del manejo de los riesgos y de como
asumir los costos ante la ocurrencia de una catastrofe.

2. Propuesta Alternativa a la Contratacion Directa de Seguros Catastréficos Individuales

La segunda propuesta para abordar el problema supone que el Estado asuma un rol basico de cobertura a los ciudadanos ante catastrofes naturales,
y para ello emita un bono que le permita contar con los recursos financieros necesarios ante la ocurrencia de este tipo de eventos, los cuales
deben ser previamente estimados.

Este tipo de instrumentos ha sido desarrollado en los Gltimos afios por el Banco Mundial a través de su programa MultiCat. Su principal ventaja es
que implica una administracion mas facil del cumplimiento de la normativa. A modo de ejemplo, en 2006 México emitio un bono de este
tipo para cubrirse contra el riesgo particular de terremotos. Sin embargo, esta figura también puede ser utilizada por privados, los cuales
podrian en su conjunto emitir un bono contra una o mas catastrofes a definir. De esta forma, operativamente al menos, la emision de bonos
contra catastrofes (Cat bond) ya sea por parte del £stado o de privados podria ser desarrollada al alero del Banco Mundial, organismo que
tiene la ventaja de “congregar” a distintos inversionistas internacionales interesados en este tipo de productos financieros.

¢Como opera un bono contra catastrofes?
Las catastrofes son sucesos muy poco frecuentes pero cuando ocurren involucran altisimos costos en dafios de activos. Tradicionalmente, 1o que

haria una aseguradora a quien una empresa (£stado) le solicita cotizar un seguro simple contra este tipo de siniestros, es compartir el riesgo
del evento de la catéstrofe con reaseguradores, aliviando asi sus requerimientos de provisiones financieras.

DIAGRAMA SEGUROS CATASTROFICOS TRADICIONALES

Empresa | | Reasegurador | Reasegurador

N°1 N°2

(Estado)
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Sin embargo, la empresa también puede buscar inversionistas interesados
en tomar el riesgo del evento catastrofico. ¢, Como?, pagandole
un interés mayor que el que paga usualmente. Con la ayuda de
un banco de inversiones, se define el “monto de un bono” cuyo
valor estd asociado a los ingresos que la empresa estima serian
necesarios de recibir en caso que se gatille el evento.

El banco de inversion busca a l0s inversionistas que comprarian un bono
a Libor (tasa internacional libre de riesgo de no pago) mas un
spread mayor al usual, ajustado por la probabilidad de ocurrencia
del siniestro. Si no ocurre el evento, los inversionistas reciben
el rendimiento de los cupones, el cual es mayor al rendimiento
de mercado de una inversion tradicional. Si ocurre el evento, el
principal pagado por los inversionistas se pierde y es entregado
por el banco de inversion a la empresa (Estado).

Sino ocurre el evento, el inversionista gana los intereses recibidos durante
el periodo del contrato mas la devolucion del principal por parte
del banco de inversion.

La empresa (Estado) en el neto, ha asumido el pago de los cupones a una
tasa mayor que la tradicional, compuesta por aquella lograda por
el banco de inversion mas el premio por el riesgo del evento.

Si el evento ocurre, los inversionistas pierden el principal, el cual es
entregado por el banco de inversion a la empresa.

Conclusiones

La adopcion de politicas publicas que incentiven el desarrollo de un sistema
de seqguros catastrdficos individuales, la emision de un bono contra
catastrofes por parte del Estado, 0 un esquema mixto —ya que
estas medidas que pueden ser complementarias—, generan
beneficios sociales que superan los estrictamente monetarios,
tomando en consideracion la relativamente alta frecuencia con
que, en especial los terremotos, afectan nuestro territorio.*

El principal beneficio se expresa en el ahorro de costos estatales —y
con ello en la disminucion importante en el desvio de recursos

presupuestarios— asi como en el ahorro de recursos para los ciudadanos y empresas. Adicionalmente, la incorporacion de estas medidas
permite dar profundidad a nuevos mercados como es el caso de la industria aseguradora, no obstante estimar necesario que se deben

DIAGRAMA COBERTURA EVENTO CATASTROFICO VA EMISION DE BONO
EJEMPLO DE NO OCURRENCIA DEL EVENTO

Principal '

Empresa Banco =
(Estado) Inversion Inversionista 1

Inversionista 2

Principal

Bono = —
Estimacion Inversionista n
de dafio ante
sismo grado
8,3 0 mas

DIAGRAMA COBERTURA EVENTO CATASTROFICO VIA EMISION DE BONO
EJEMPLO DE OCURRENCIA DEL EVENTO

Principal |

Empresa Banco F
(Estado) Inversion Inversionista 1

Principal l Inversionista 2
-

Bono =
Estimacion Inversionista n
de dafio ante
sismo grado
8,3 0 mas

considerar medidas adicionales orientadas a incentivar la competencia e inducir disminuciones de costos en dicha industria.

Marcela Ruiz-Tagle O.
Coordinadora Econdmica, Gerencia de Estudios

a. Para informacién més detallada al respecto, se recomienda ver la publicacién Fundamenta 40 de la CChC.
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3. INFRAESTRUCTURA

ACTIVIDAD DE CONTRATISTAS GENERALES
(VARIACION EN 12 MESES)
3.1. Infraestructura productiva

06
05
04 Actividad de contratistas generales
03
02 A octubre de 2010 el indicador de actividad de las empresas contratistas generales muestra un
0.1
00 deterioro en la facturacion acumulada en todos sus rubros, con excepcion de edificaciones no
-0.1
02 habitacionales, de modo que en lo que va corrido del afio este indicador presenta una caida
-0.3
LA LA AL L ELREALAL i i ifici 5
S L de 6,7%. La mayor facturacion en la construccion de edificios no alcanzd a compensar las

caidas en los otros rubros.
Fuente: CChC.

EVOLUCION ACTIVIDAD DE CONTRATISTAS GENERALES

(A OCTUBRE DE 2010)
Variacion de la Facturacion Importancia
Rubro mes" mes 12 meses Acumulada relativa
Obras Civiles y Montaje 7,1% -11,4% -2,6% -3,2% 63,2%
Movimiento de Tierras 28,9% 32,0% 67,3% -4,1% 6,0%
Centros Comerciales 7,3% -7,8% 220,2% -37,3% 4,7%
Oficinas 5,2% 8,3% -24,7% -32,5% 4,6%
(Qtras Edif. No Habit. 23,7% 21,5% 124,9% 83,3% 7,0%
Obras Publicas 21,6% 72,4% -15,2% -26,9% 7,5%
Viviendas -3,7% -8,5% 3,1% -3,2% 6,9%
Total general 7,0% -1,2% 9,2% -6,7% 100,0%

Fuente: CChC.
a. De la serie desestacionalizada

Los proyectos de edificacion han sufrido el mayor deterioro, aunque también las obras de infraestructura
acusan una caida, que en el caso de las obras civiles y de montaje industrial —principal actividad
de estas empresas— ha sido menor.

FACTURACION DE CONTRATISTAS GENERALES

(INDICES PROMEDIO MOVILES DE 12 MESES)
950 - En efecto, los rubros que han presentado las mayores disminuciones acumuladas en el afo son los

2o CeEgED centros comerciales y oficinas. No obstante, al comparar los resultados de octubre con el mismo

2004 — Total gral.

100

mes del afio anterior, se puede verificar una mayor actividad en éstos asi como también en el

rubro movimiento de tierra, que podria suponer un mayor dinamismo sectorial.

indices base 2003

Ciertamente, el afio estaria cerrando con cifras inferiores a lo que se esperaba, influido principalmente

. o . o i
L W por la lenta ejecucion del MOP —Ia cual se acelero solo durante el Ultimo trimestre del afio—,

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 . s . . . f R
asi como por la postergacion de proyectos eléctricos e inversiones de empresas publicas, los

Fuente: CChC. cuales conforman parte importante de la actividad de los contratistas.

No obstante, nuestras expectativas para 2011 son de un mayor dinamismo en la actividad de los
contratistas generales, toda vez que sus servicios seran mas demandados a consecuencia de
la mayor inversion calendarizada en obras de infraestructura, lideradas por proyectos mineros
y de energia que se han retrasado este afio.

-Gerencia de Estudios de la Cdmara Chilena de la Construccion
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Actividad de ingenieria de consulta

Al cierre del tercer trimestre de este afio la actividad de los ingenieros consultores, medida por el nimero
de horas de ingeniero, registro un significativo repunte, después de presentar considerables
disminuciones en los dos primeros cuartos con lo que revirtid la caida que acumulaba al término
del primer semestre. Respecto del tercer trimestre del afo pasado, esta actividad registrd un
crecimiento de 20,6%.

INDICE DE ACTIVIDAD INGENIERIA DE CONSULTA

(HORAS INGENIERO TRABAJADAS)

2010
| I [ Acumulado
Tipo Variacion respecto de igual periodo afio anterior
Estudios Publico 731 -28,5 1,6 -44,8
Privado -11,2 2219 70,6 12,8
Total -22,8 -22,4 65,4 6,3
Proyectos  Publico 51,1 4338 135,6 77,0
Privado -4.8 3,6 21,6 6,6
Total -1,9 6,2 28,7 10,8
Inspecciones  Publico -11,6 -9.9 -8,2 -9,9
Privado 210 49 49 78 |
Total 16,4 -7,0 -0,5 -8,6
Subtotales  Publico -11,0 -4,0 97 -19 3.000
Privado -11,6 -3,2 23,7 2,6 o 2500
Total general -11,6 -34 20,6 1,6 q

Fuente : CChC con informacion de la AIC A.G

2,000 /‘/f\ \//
1500 ) _ \

1.000

indices base afio 1992

— Privado

0.500 - - Indice general

Lo interesante de este repunte es que estuvo basado en una mayor actividad en el rubro de Ingenieria oo |
- IO o g o A g g g g oo o oo
de proyectos y en Estudios, con una muy leve disminucion en la actividad de Inspecciones de 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 Lom

obras, que el primer semestre también habia empujado este indicador a la baja, constatando Fuente: CChC en base a informacion de AICA.G.

un bajo nivel de ejecucion de obras mandatadas por terceros.

En el periodo analizado, en general todas las dreas de la economia nacional vieron aumentar la INGENIERIA DE CONSULTA POR AREAS ECONOMICAS

(p) proyeccion

demanda por horas/hombre para proyectos. La excepcion a esta tendencia sigue siendo el (HORAS INGENIERO TRABAJADAS)
sector energia. 2010
Variacion anual
De acuerdo a AIC, el sector energia se ha visto disminuido debido a que esta costando mucho pasar la Area econdmica I I i Vp
barrera de las aprobaciones ambientales, sin embargo os requerimientos de inversion en este Minerfa 5 28 892 2183
sector seran significativos, ya que para lograr el ritmo de crecimiento econdmico deseado debera Infraestructuragral. -~ -106 54 68 132
retomar un camino de crecimiento, situacion que se espera ocurra durante el primer semestre . Hig-Sanitaria %4 52 k8 274
L , ) ) ) Inf. Urbana -33,2 76,4 ;7 1107
de 2011. Esta reactivacion daria nuevamente dinamismo a los estudios para este sector. Industrias 447 31 457 262 "
No obstante, para el cuarto trimestre la AIC proyecta un crecimiento anualizado de 30,5%, con lo que Energla 289 A S0 A =
2 el af i6n de 8.4% . E ) h " | " . Otras éareas 97 1178 1495 1199 £
cerraria el afio con una expansion de 8,4%. Escenario que es coherente con las estimaciones = 6 34 206 305 @
de mayor inversion para 2011 de la CBC. Fuente: CChC en base a informacion de AIC A.G. °




El QZSTO en construccion estimado Inversion esperada en infraestructura productiva
para este afio alcanzaria a US$ 4.441 Al cierre del tercer cuarto del afio, el catastro de proyectos de inversion de la Corporacion de Bienes

millones, cifra inferior en 19% a lo de Capital (CBC) reporta para el quinquenio un leve incremento (1%) en la inversion esperada

sefalado en el Informe anterior y 8% respecto de lo informado en el trimestre anterior, la que alcanzaria a US$ 72.874 millones.

menor que el total de 2009. Por su No obstante lo anterior, la cancelacion por parte de la autoridad del proyecto Barrancones, cuya inversion
parte, el gasto para 2011 se calcula en alcanzaba a US$ 1.100 millones, a pesar de que cumplia con la normativa ambiental vigente,
US$ 6.325 millones, 42% superior a generd impacto en otros proyectos de similares caracteristicas, que han visto retrasada su

o previsto para este afo, pero inferior calificacion ambiental y por lo tanto han recalendarizado sus inversiones. Con esto, la distribucion

, . anual de la inversion experimentd importantes modificaciones, asi como también el gasto en
en 16% respecto de la estimacion del p P ' g

] ] construccion.
trimestre anterior.

En efecto, el gasto en construccion estimado para este afio alcanzaria a US$ 4.441 millones, cifra inferior
en 19% a lo sefialado en el Informe anterior y 8% menor que el total de 2009. Por su parte, el
gasto para 2011 se calcula en US$ 6.325 millones, 42% superior a lo previsto para este afio,

GASTO EN CONSTRUCCION 2010-2011 pero inferior en 16% respecto de la estimacion del trimestre anterior.
(MILLONES DE DOLARES) ) ) L . ) )
Paralelamente, a partir de la informacion disponible a septiembre, en las regiones mas afectadas por el
2500 X . ., X
e sismo —VI, VIl y VI, que en conjunto representan el 12% del gasto en construccion estimado
2000 para este afio— no se evidencia un incremento en el gasto en construccion, por el contrario y
o 150 en linea con la informacion general, la estimacion cae 2,5% respecto del /Informe anterior.
° . o Electricidad L . . . : ., .
= Codelco Acorde con lo observado en los ultimos arios, el dinamismo de la inversion continua centrado en las
Comercio ©
5°° Samtarizy%gcmgs iniciativas de inversion de los sectores energia y mineria, que explican en conjunto 83% de la
8o Industrial . s . . " . ”
o "% inversion total para el quinquenio y 66% del gasto en construccion de 2010. Esta situacion se
0 200 400 600 800 1.000 1200 1.400 1600 1.800 o, . Lo X X .,
A0 2010 sequird observando en 2011 y en los afos siguientes. Sin embargo, la estimacion del gasto en
Fuente: CONC en base alcatasro de septembre de a CBC, energia para este afio sufrié una importante contraccion respecto del trimestre anterior.

)

E (MILLONES DE DOLARES)

(&)

= e Inversion total ~ Inversion esperada Gasto en construccion

= Sector de proyectos esperada 2010-2014 2010 2011 2012
% Mineria 75 41.690 31.746 2118 3.097 4.451
E Forestal 4 575 560 28 183 28
© Industrial 36 2.552 1.841 287 229 89
% Energia 17 42.025 28.964 799 1131 1.996
i Puertos 18 1.622 1.559 98 222 623
® Inmobiliario No Habitacional 40 6.960 3.525 772 1.073 581
2 Infraestructura prod. piblica® 23 4,670 3.905 240 323 682
= Otros 3 1.996 773 99 99 72
E Total 316 102.090 72.874 4.441 6.325 8.523
2 Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.

. a. No incluye la inversion que realiza el MOP ni concesiones. Incluye inversiones que realizan empresas privadas en obras publicas y empresas auténomas del
g Estado. Asf, los principales tipos de proyectos considerados se refieren a estacionamientos publicos, ferrocarriles, Metro y servicios sanitarios.

&




Al revisar el estado de los proyectos informados en el catastro y su situacion en el Sistema de Evaluacion
Ambiental (SEA) se advierte que del gasto en construccion estimado para 2010, el 98% se
encuentra en construccion (US$ 4.352 millones, cifra que supera en 17% a lo informado en
el trimestre anterior) y una porcion muy menor se encuentra entre los proyectos que estan por
ejecutar. Del mismo modo, sdlo del 0,4% del gasto en construccion esperado para este afio,
equivalente a US$ 19 millones, no fue posible verificar su estado de calificacién ambiental.”

No obstante, el gasto para este afio es inferior a lo que se esperaba, debido a la postergacion de
proyectos (aprobados y en calificacion) para el proximo afio. Razon por la cual también disminuy6
sustancialmente el gasto para este afio que se encuentra en calificacion.

ESTADO DE PROYECTOS CATASTRADOS Y SU ESTATUS EN EL SEA

(MILLONES DE DOLARES)
Inversion quinquenio
0
N° de proyectos (2010-2014) GC 2010
Total proyectos catastrados 316 100% 72.874 100% 4.441 100%
En construccion 123 39% 14.091 19% 4.352 98%
Por ejecutar 134 42% 42.322 58% 80 1,80%
EIA - DIA aprobado 94 30% 26.507 36% 74 1,70%
EIA - DIA en calificacion 40 13% 15.814 22% 6 0,10%
Sin informacion disponible5 59 19% 16.767 23% 19 0,40%

Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC y SEA.

Por otra parte, los nuevos proyectos informados, desde el catastro de junio hasta el de septiembre de
2010, representan una inversion para el quinquenio de US$ 4.973 millones, de los cuales 33%
corresponde al sector mineria, le sigue el sector energia con 28% y el sector infragstructura
productiva publica con 26%, este Ultimo explicado por el proyecto Linea 3 del Metro, cuya
inversion para el quinquenio alcanza a US$ 1.290 millones.

En cuanto al inicio de la construccion de estos nuevos proyectos, la mayoria lo haré en el afio siguiente,
por lo que su aporte al gasto en construccion de 2010 es casi nulo.

INVERSION NUEVOS PROYECTOS 2
(MM US$ 4.973)

== Mineria 33%
=1 Inmobiliaria no habitacional 9%
= Industrial 4%
I Energia 28%

° No se puede verificar su estado en el SEA porque ésa es = nfraestructura piblica® 26%
informacion de carédcter confidencial o bien corresponde
a planes de inversion, caso en €l que tampoco se puede Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.

a. No incluye la inversion que realiza el MOP ni concesiones.

identificar un proyecto en particular.
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Analisis sectorial
La vision general y los principales proyectos para cada uno de los sectores se exponen a
continuacion:

° Mineria. El afio 2010 culmina con un gasto en construccion de US$ 2.118 (monto 20% superior
al de 2009) y para 2011 se estima que el gasto superaria los US$ 3.000 millones, equivalente
a un incremento de 46% respecto del presente ano.

No obstante, el gasto de este afio es inferior al que se estimaba debido a la postergacion de algunos
proyectos, entre ellos Cerro Casale, cuya inversion es de US$ 4.200 millones y de acuerdo a
los Ultimos antecedentes iniciaria obras en 2012, Asi también el proyecto Caserones postergd
unos meses el inicio de sus obras y con ello su aporte para este afo.

GASTO EN CONSTRUCCION SECTOR MINERIA PARTICIPACION EN EL NOMERO DE PROYECTOS
(MILLONES DE DOLARES)

5.000

4.000 +
3.000
== Energia 36%
20004 1 Puertos 6%
= Otros 1%
= \ineria 24%
1.000 = Forestal+industrial 13%

B Inmobiliario no habitacional 13%

0 T T

T T T T T 1 = Infraestructura prod. publica® 7%
2006 2007 2008 2009 2010e 2011e 2012 2013e

Fuente: CChC en base al catastro de septiembre y anteriores de la CBC. Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.

En cuanto a su composicion, este gasto continuard siendo liderado por proyectos de mineria privada,
cuyo monto se espera que para 2011 sera superior en 40% al gasto de 2010: alcanzaria a
US$ 2.400 millones. Por su parte, para Codelco se estima un gasto de US$ 700 millones de
inversion durante 2011, que es 70% mas que lo registrado en 2010.

INFRAESTRUCTURA MINERA: PRINCIPALES PROYECTOS PARA 2011

(MILLONES DE US$)

SEA  Empresa

A Minera Lumina Copper Chile S.A.

A Compaiiia Minera Nevada Ltda.

A Anglo American Sur S.A.

A Cia. Minera Dofia Inés de Collahuasi
A Codelco Division El Teniente

A Codelco Division Norte

A Xstrata Copper Chile S.A.

" Inversion Construccion
Proyecto Region ) - )

estimada Inicio Fin 2010 2011
Caserones Il 2.000 Oct-10 Dic-12 35 523
Pascua Lama Il 1137 Oct-09 Dic-12 128 247
Desarrollo Los Bronces Colina RM 2.375 Ene-08 Sep-11 541 185
The Bottleneking | 750 Jun-10 Dic-12 36 178
Desarrollo Negocio Fundicion Caletones Vi 252 Ene-11 Dic-11 0 141
Mina Ministro Hales II 1995 May-11 Dic-13 0 136
Lomas Bayas Il II 293 Feb-10 Jun-12 44 108

Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.
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o Energia.” Si bien este sector presenta importantes volimenes de inversion, la apreciacién de
la misma para el quinquenio disminuy6 7% respecto del Informe anterior, alcanzando los US$
28.964 millones. De igual forma, el gasto en construccion de 2010 disminuyo 30% respecto
a lo esperado en el trimestre anterior, a consecuencia de la postergacion del inicio de algunos
proyectos para 2011 e incluso 2012, a pesar de que estaban programados para el presente
afo, asi como también debido a la suspension del proyecto Barrancones. Las estimaciones para
2011 son mas auspiciosas, el gasto alcanzaria los US$ 1.131 millones, cifra 42% superior a
la del presente afo.

GASTO EN CONSTRUCCION SECTOR ENERGIA PARTICIPACION EN EL NUMERO DE PROYECTOS
(MILLONES DE DOLARES)

3.000

2.500
2.000
1.500 4 == Energia 36%
1 Puertos 6%
1.000 4 mm Otros 1%
mm Mineria 24%
500 - = Forestal+industrial 13%
== [nmobiliario no habitacional 13%

= Infraestructura prod. publica® 7%

T T T T T T T 1
2006 2007 2008 2009 2010e 2011e 2012e 2013e

Fuente: CChC en base al catastro de septiembre y anteriores de la CBC. Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.

Aunque el subsector electricidad es el mas afectado con la situacion actual, continuaré liderando la
inversion. El gasto en construccion esperado para 2011 se estima llegard a US$ 1.116 millones
(60% superior al estimado para este afio), que se materializara principalmente en proyectos
de generacion, aunque también se estan concretando proyectos de transmision. El ritmo de
inversiones retomaria su impulso el proximo afio; no obstante, esto dependera de las sefiales
del Ejecutivo y de los tiempos que permanezcan en calificacion ambiental los proyectos.

INFRAESTRUCTURA ENERGIA: PRINCIPALES PROYECTOS PARA 2011

Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.

(MILLONES DE DOLARES)
SEA  Empresa Proyecto Region Invgrsién - ) Consiruecion
estimada Inicio Fin 2010 2011
A Colbln S.A. Central Hidroeléctrica Angostura Vil 610 Feb-10 Mar-13 45 123
A CGE Generacion Central Hidroeléctrica Nuble Vil 240 Sep-10 Dic-12 6 63
A Colbin S.A. Central Hidroeléctrica San Pedro XV 320 Abr-09 Mar-12 54 56
A Ingenierfa Seawind Sudamérica Ltda. Parque Edlico Quillagua [ 230 Mar-11 Dic-11 0 51 -
A Inversiones Bosquemar Ltda. Parque Edlico Lebu Sur Vil 224 Jun-11 Ene-12 0 49 ;
A Empresa Eléctrica Angamos S.A. Central Termoeléctrica A Carbon Angamos II 1.000 Jun-08 Oct-11 108 47 =
A Eléctrica Pilmaiquén Central Hidroeléctrica Rucatayo X\ 95 May-10 Mar-12 12 43 °

® Este sector estd compuesto por los subsectores: combustibles, gas y eléctrico.
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° Forestal - industrial. La inversion estimada para el quinquenio alcanza a US$ 2.400 millones,
liderada por el subsector industrial. El gasto en construccion de este afio es de US$ 315 millones
(cifra 45% superior respecto de 2009), de los cuales US$ 287 millones corresponden al subsector
industrial. Por su parte, el subsector forestal gastara en construccion US$ 28 millones, esto
es levemente superior a lo desembolsado en 2009. Para 2011 se espera un gasto de 382
millones, donde el componente forestal tendria mayor participacion que la actual.

GASTO EN CONSTRUCCION SECTOR FORESTAL PARTICIPACION EN EL NUMERO DE PROYECTOS
E INDUSTRIAL

(MILLONES DE DOLARES)

500
400 4

3004
== Energia 36%

1 Puertos 6%

200 = Otros 1%

mm Mineria 24%

== Forestal+industrial 13%

= Inmobiliario no habitacional 13%

100 4

= Infraestructura prod. publica® 7%

T T T T T T T 1
2006 2007 2008 2009 2010e 2011e 2012e 2013e

Fuente: CChC en base al catastro de septiembre y anteriores de la CBC. Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.

INFRAESTRUCTURA FORESTAL E INDUSTRIAL: PRINCIPALES PROYECTOS PARA 2011

(MILLONES DE DOLARES)

SEA  Empresa

CMPC Celulosa S.A.
Celulosa Arauco y Constitucion S.A.
EC  Golden Omega S.A.
A CMPC Celulosa S.A.
EC  Paneles Arauco S.A.
A Cristalerias Chile
A GoodYear

" Inversion Construccién
Proyecto Region ) - )

estimada Inicio Fin 2010 2011
Modernizacion de Planta Laja (Fase |) VIl 295 Sep-10 Abr-12 8 69
Sist. Conduccion y Descarga Efluentes Tratados XV 65 Dic-10 May-12 1 42
Planta Golden Omega XV 52 Ene-11 Sep-11 0 35
Efic. Energ. Incremento Generacion Planta Santa Fé Vil 139 Jul-10 QOct-11 1 34
Planta de Paneles MDP Teno Vil 110 Ene-11 Feb-12 0 25
Planta Llay - Llay (Horno N°2) v 60 Nov-10 Dic-11 1 21
Modificacion Planta y Aumento de Produccion RM 400 Jul-07 Dic-13 18 20

Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.
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° Edificacion no habitacional.” El gasto en construccion durante 2010 se sustentd
principalmente en obras de infraestructura comercial, oficinas y turismo, que alcanzaron a US$
772 millones, nivel equivalente al registro de 2009. Para 2011 se espera una reactivacion del
sector; de hecho se estima que el gasto en construccion aumentara 40% impulsado por el
plan de inversiones de Falabella y Costanera Center. La inversion estimada para el quinquenio
alcanza a US$ 3.525 millones (30% superior al estimado en el Informe anterior).

Analizando los subsectores, en 2010 la actividad derivada de la infraestructura para comercio termind
con un gasto en construccion de US$ 337 millones, 30% mas que en 2009; la inversion en
el subsector oficinas alcanzé un flujo de US$ 234 millones, 7% superior a la del afio anterior.
Por el contrario, el subsector turismo presentd un gasto de US$ 126 millones, esto es 44%
menos que en 2009.

GASTO EN CONSTRUCCION SECTOR INMOBILIARIO PARTICIPACION EN EL NUMERO DE PROYECTOS

NO HABITACIONAL
(MILLONES DE DOLARES)

1.400 4
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Fuente: CChC en base al catastro de septiembre y anteriores de la CBC. Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.

Por otra parte, las inversiones en edificacion no habitacional se concentran especialmente en la Region
Metropolitana: 68% de lo estimado para el quinquenio.

INFRAESTRUCTURA DE EDIFICACION NO HABITACIONAL: PRINCIPALES PROYECTOS PARA 2011

Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.

(MILLONES DE DOLARES)
SEA  Empresa Proyecto Region IHV?TSiéﬂ - ) Consiruecion

estimada Inicio Fin 2010 2011

A Cencosud S.A. Megaproyecto Costanera Center RM 700 Ene-04 Jun-12 65 214

Falabella Plan de Inversion 2011 Inter reg. 310 Ene-11 Dic-11 0 211

A Inmobiliaria Titanium Parque Titanium Santa Rosa de Las Condes RM 300 Dic-09 Dic-12 58 118

A Grupo Plaza Aseger Mall Plaza La Reina RM 175 Nov-10 Mar-12 4 108
A Inmobiliaria Manso de Velasco Ciudad Empresarial y Aeroportuaria Pudahuel RM 1.885 May-98 Dic-20 95 95 ®
A Inmobiliaria La Cruz del Molino Megaproyecto Puerta del Mar 1% 700 Ene-02 Dic-15 52 52 ;
A Inmobiliaria CIC S.A. Clinica Las Condes 2010-2011 RM 120 Ago-10 Sep-12 6 44 =
A Gestora de Patrimonio S.A. Ciudad Empresarial RM 800 Oct-95 Ene-15 4 33 °

" Este sector esta compuesto por los subsectores: arquitectura,
comercio, educacién, inmobiliario, oficinas, salud y turismo.




° Infraestructura de uso publico distinta de concesiones y MOP.? La inversién en
construccion para 2010 asciende a US$ 240 millones, 50% menos que lo gastado durante
2009. El dinamismo sectorial estuvo dado por la expansion del Metro, la extension de la linea
Maipt con US$ 122 millones en construccion y por las obras de mejoramiento y rehabilitacion
de infraestructura ferroviaria. El afio 2011, se espera una recuperacion moderada en el gasto
en construccion, que dependera del desarrollo de las nuevas lineas de metro anunciadas.

GASTO EN CONSTRUCCION SECTOR PARTICIPACION EN EL NUMERO DE PROYECTOS
INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA PUBLICA’

1.000 q
800 4
6001 <)
== Energia 36%
3 Puertos 6%
400 mmm Otros 1%
= \ineria 24%

400 4 =1 Forestal+industrial 13%
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Fuente: CChC en base al catastro de septiembre y anteriores e la CBC. Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.

INFRAESTRUCTURA DE USO PUBLICO NO MOP NI CONCESIONES: PRINCIPALES PROYECTOS PARA 2011

(MILLONES DE DOLARES)
” Inversion Construccion
SEA  Empresa Proyecto Region ) - )

estimada Inicio Fin 2010 2011

Aguas Andinas Tercera Planta Gran Santiago RM 250 Jul-10 Mar-12 21 107
Cleanairtech Sudamérica S.A. Abastecimiento Agua para Minerfa Valle de Copiapd Il 248 Nov-10 Oct-12 3 67

EC  Agbar Chile S.A. Planta Desaladora en Copiapd Il 254 Jun-11 Jun-13 0 19
A Empresa de Ferrocarriles del Estado (EFE) Ferrocarril Arica Visviri XV 29 May-10 Abr-12 4 15
A Aguas Andinas Centro Gestion Integral Biosclidos - El Rutal RM 45 Ene-11 Feb-12 0 13
A Empresa de Ferrocarriles del Estado (EFE) San Pedro - Ventanas (Proy.Menores V Region) V 20 Ene-10 Jun-12 4 9
A Aguas Chafar Alcantarillado Bahia Inglesa, Calderilla y Loreto I 8.1 Ene-11 Dic-11 0 8

Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.

Analisis de las inversiones en las principales regiones receptoras

A diferencia de los Informes anteriores, en este periodo se observa una concentracion regional aun
mayor del gasto en construccion de este afo: el 60% se desting a las regiones de Antofagasta y
Metropolitana. La Tercera Region, que concentraba una importante participacion en el gasto de
este afio, se vio afectada por las postergaciones de algunos proyectos. Sin embargo y en linea
con lo que se venia observando, la inversion del quinquenio (65% del total) contintia concentrada
en cuatro regiones: Tercera, Segunda, Quinta y Metropolitana (por orden de inversion).

-Gerencia de Estudios de la Cdmara Chilena de la Construccion

¥ En esta seccion se considera como infraestructura de uso publico toda aquella que realizaran empresas privadas
(con excepcion de concesiones de obras publicas) y empresas auténomas del Estado. As, los principales tipos de
proyectos considerados se refieren a estacionamientos publicos, ferrocarriles, Metro y servicios sanitarios. No se
incluyen proyectos considerados en los presupuestos publicos de inversion de los ministerios correspondientes.




GASTO EN CONSTRUCCION 2010 POR REGION

(MILLONES DE DOLARES)
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DISTRIBUCION DE LA INVERSION

DEL QUINQUENIO POR REGION

(MILLONES DE DOLARES)

Cuatro regiones concentran el 65%
de la inversion estimada para 2010-2014

0

2000 4000 6000 8000 10.000 12000 14.000 16.000 18.000

Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.

Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.

INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA: RESUMEN POR REGIONES

(MILLONES DE DOLARES)
Inversion estimada (Gasto en construccion
Region 2010-2014 2010 2011 2012
XV 119 4 62 2
I 4575 118 302 425
I 14.002 1.385 1.449 2428
[ 16.281 237 1.189 2.366
v 3.088 175 167 166
v 8.509 270 206 753
Vi 2.525 190 403 174
Vi 2.562 25 112 191
Vil 4630 322 504 572
X 235 33 19 20
X 664 52 98 68
X 2.155 1 7 105
Xi 368 42 131 40
XV 1.579 76 156 95
Inter-Regional 4.095 239 230 109
RM 7.488 1.273 1.291 1.006
Total 72.874 4441 6.325 8.523

Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.

En la region de Atacama se comenzaran a incrementar los flujos de inversion fuertemente a partir de
2011, con el desarrollo de los proyectos Caserones de Minera Lumina Copper Chile S.A. (US$

INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA: DISTRIBUCION DEL

GASTO POR REGIONES
(MILLONES DE DOLARES)
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Fuente: CChC en base al catastro de septiembre de la CBC.

E160% del gasto en

construccion estimado para 2010

se concentrd en las regiones de
Antofagasta y Metropolitana. Asi como
se venia advirtiendo en Informes
anteriores, se espera que la region

de Atacama comience a incrementar
fuertemente los flujos de inversion a
partir de 2011.

2.000 millones), el Morro de New Gold (US$ 2.500 millones) de New Gold, y Pascua Lama de
Compariia Minera Nevada (US$ 1.140 millones). Cabe sefialar que de estos proyectos, los dos

primeros cuentan con aprobacion ambiental y aun no han iniciado obras. Se espera que esta

region concentre la mayor inversion durante el quinquenio.
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RECUADRO 3. MATRIZ ENERGETICA PARA CHILE

La coyuntura actual sobre la energia en nuestro pais, la solicitud por parte del Presidente
de la Republica de cambiar la ubicacion del proyecto Barrancones —a pesar COMPOSICION ACTUAL DE LA MATRIZ ENERGETICA

de que la calificacion ambiental realizada por la entidad pertinente era favorable

== Hidro convencional 33.62%

a su ejecucion—y la posterior decision de la empresa de cancelar el proyecto — (e
generaron un debate y cuestionamiento sobre las caracteristicas de nuestra matriz —rear

=== Gas 32.98%

energética y hacia donde deberia propender. =3 Edlca 1.08%

La actual matriz energética del pais tiene una capacidad de generacion de 15.300 MW:

!

34% es de origen hidroeléctrico, 3% es de energias renovables no convencionales,

ERNC, (mini hidro, edlica, biomasa) y el restante 63% corresponde a generacion Fuenes: ONE.

termoeléctrica (en base a gas, diesel, carbon).

Para sostener un crecimiento econémico entre 5% y 6% anual —considerando que !
. » . DISTRIBUCION DE LOS MW IDENTIFICADOS EN EL
por cada punto de crecimiento, el consumo energético crece 0,9 puntos— se CATASTRO DE LA CBC Y SU ESTATUS EN EL SEA

requerira adicionar al sistema una capacidad de generacion eléctrica del orden
de 15.000 MW entre 2010 y 2020 (es decir, duplicar la actual capacidad). La
discusion que estd instalada en el pais es con qué tipo de centrales eléctricas

12.000
10.000

8.000 =sfi

1 En calificacion
= Aprobados
== Construccion

I

no COnVenCiOnaleS Termoeléctrico Hidroeléctrico ERNC
Fuente: CChC en base a informacion del catastro de septiembre de la CBC y SEA.

lograremos este objetivo de potencia en el sistema. Al

4.000

Actualmente el Ejecutivo presento en el Senado un proyecto de ley que exige que al afio

2.000

]

2020 la generacion eléctrica nacional cuente con 20% de energias renovables

Si suponemos que para el final del periodo se cumpla con lograr que el 20% de la capacidad
instalada sea en base a ERNC eso equivaldria a tener una capacidad de generar
6.000 MW® con estas tecnologias. Si descontamos la capacidad actual —500 MW—, faltarfan 5.500 MW con esta tecnologfa. En otras
palabras, se requeriria instalar en promedio 550 MW de potencia anual en ERNC por los proximos diez afios, lo que no se identifica en la
cartera de proyectos en desarrollo y por desarrollar de la CBC.

Ahora bien, si consideramos los proyectos identificados en el catastro de proyectos de la Corporacién de Bienes de Capital” se tiene que, entre
proyectos en construccion, proyectos aprobados ambientalmente y que atin no inician su construccion, y proyectos en proceso de calificacion
ambiental habria 6.000 MW hidraulicos identificados. Si a estos proyectos se agregan 2.000 MW identificados en el catastro que adn no
inician su evaluacion ambiental, se tiene que hay 8.000 MW hidraulicos identificados. Asumiendo que todos estos proyectos se construyan
en el periodo, atn falta para llegar a los 15.000 MW requeridos y lo mas probable es que sean de origen térmico.

-Gerencia de Estudios de la Cdmara Chilena de la Construccion
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Es interesante notar que en el catastro de proyectos de la CBC se identifican 1.800 MW brutos en ERNC, por lo que para alcanzar la meta del 20%
habra que triplicar la capacidad identificada en el catastro.

CAPACIDAD INSTALADA EN MW

(SEGUN TIPO DE PROYECTO Y ANO DE TERMINO DE ETAPA DE CONSTRUCCION)

Afio de término de construccion Total
Tipo de proyecto 2010° 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 general
Central hidroeléctrica 187 135 548 648 625 0 1.837 1.588 183 1.348 820 7.919
Central termogléctrica - carbén 700 870 110 852 2.610 1.440 750 2.354 0 0 0 9.686
Central termoeléctrica - petréleo/gas 0 170 0 0 50 0 0 0 0 0 0 220
Parque edlico 3 303 489 100 298 0 500 0 0 0 0 1.693
Central geotérmica 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 40
Otro ERNC 40 37 0 35 0 0 0 0 0 0 0 112
Total 930 1.515 1.147 1.675 3.583 1.440 3.087 3.942 183 1.348 820 19.670

Fuente: CChC en base a informacion del catastro de septiembre de la CBC.
a. No incluye los proyectos terminados antes de septiembre.

En el mismo catastro se encuentran identificados casi 10.000 MW térmicos, de los cuales 4.600 MW estan ya sea en construccion o aprobados
ambientalmente, 4.000 MW en proceso de calificacion ambiental y 1.300 MW que aun no ingresan al sistema de calificacion.

De lo anterior se desprende que se podrian construir en los proximos afios 4.000 MW térmicos adicionales (equivalentes a siete centrales térmicas
del tamafo de Barrancones), las que requeriran de espacio costero para ser emplazadas en bahias adecuadas para la construccion de
facilidades portuarias, o que limita el niimero de lugares posibles y hace que la localizacion de las mismas sea muy importante.

Como se puede verificar, los requerimientos de energia estan alineados con los proyectos que ya estan en desarrollo y con los futuros. Lo que no se
identifica es que esta oferta esté alineada con el interés del gobierno por desarrollar fuertemente la ERNC.

Uno de los efectos inevitables de presionar el desarrollo de ERNC hasta llegar al 20% de la matriz, tal como ocurriria de aprobarse el anteproyecto de
ley, sera el encarecimiento de la electricidad, toda vez que con la tecnologia actual este tipo de energia es mas costosa que la convencional.
No hay que perder de vista que en la actualidad el costo de la energia en Chile es mayor que en los paises desarrollados y en el resto de
Latinoamérica, por o que incrementos adicionales de costos afectaran aun mas nuestra ya disminuida competitividad.

Por lo tanto, estimamos que la propuesta de este tipo de politicas publicas debiera considerar que somos un pais en vias de desarrollo que todavia mantiene
importantes niveles de pobreza, por lo que decisiones que rigidicen la estructura de nuestra matriz energética en vez de generar los incentivos
econdmicos correctos que propendan a su diversificacion en funcion de parametros de mercado, no parece el camino mas adecuado.

Angélica Mella E., Economista
Coordinacion Economica, Gerencia de Estudios

a. Entre 1990-2003, el crecimiento promedio del PIB fue de 5,3% Y €l consumo de energia se incremento en promedio 5,1%.
b. Con un crecimiento del 5,5% anual, al 2020 se deberia duplicar la capacidad actual por lo que la matriz total tendrfa unos 30.000 MW. EI 20% de ésta corresponde a 6.000 MW.
c. Se utiliza el Catastro de la CBC pues son proyectos con cronograma definido.
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Como se expuso en el Informe anterior, la cartera de concesiones para el periodo 2010-2013
(MILLONES DE DOLARES) ) ) . . ) .
Iversion alcanzaria una inversion de US$ 8.000 millones, y estd compuesta por US$ 6.000 millones
Cartera de Proyectos 2010 519 en nuevos proyectos y US$ 2.000 millones correspondientes al programa de mejoramiento
Interconexion Vial Logistica Portuaria de Concepcion 31 de obras. No obstante, este monto anunciado no se materializaria integramente en el periodo
Infraestructura Penitenciaria Talca 122 . o .
Relcacién Concesion Aeropuerto % mencionado, pues corresponde a llamados a licitacion, a los que una vez realizado el proceso
Cerro Moreno de Antofagasta de adjudicacion se deben agregar los periodos de desarrollo de ingenierias de detalle y el
Cartera de Proyectos 2011 1.588 . L
Américo Vespucio Oriente 1.172 periodo de construccion.
Rutas del Loa 223
Marina Deportiva y Revitalizacion Urbana 84
Estero Marga Marga
Establecimiento Penitenciario Santiago Il 109
Cartera de Proyectos 2012 740
Relicitacion Aeropuerto La Florida 15 Proyectos Total
Relicitacion Aeropuerto AMB 480
Autopista Nahuelbuta 172 Ruta 5, Santiago - Los Vilos 327
Establecimiento Penitenciario Copiapd 44 Programa Santiago Centro Oriente 334
Paso Los Libertadores 29 Programa Sequridad Normativa 312
Cartera de Proyectos 2013 1.336 Nuevo Puente Maipo 55
Interconexion Vial Tres Pinos, Ruta 5 Enlace 117 . .
Autopista Costanera Central 1184 St e s .
Conexion Vial Ruta 78 hasta Ruta 68 3% Tnel Chacabuco 2 %
Programa Transantiago 2011-2013 249 Mejoramiento Accesos a Santiago 226
Corredor Transporte Publico Gran Avenida 59 Programa de Puentes 432
Corredor Transporte Publico Independencia 95 Mejoramiento de Servicialidad 237
Corredor Transporte Piblico J.J. Pérez 95 Total 2,027
Programa Penitenciario I1I-B 2011-2013 246 m———
Calama 58 —
Biobio (Chillan) 63
Valparaiso 63
Temuco 62 De la cartera con llamados a licitacion vigente, se postergd el proyecto Mantenimiento Vial de la IV
Programa Hospitalario 2011-2013 1.433 . ., . .
T %5 Region, pues se estimd necesario replantear el modelo. Con esto, la cartera vigente alcanza
Curicd 170 una inversion de US$ 861 millones, de los cuales solo la relicitacion del aeropuerto El Loa y el
g:;gfe"es gg tramo La Serena - Vallenar de la Ruta 5 han sido adjudicados.
Constitucion 40 . - . .
Salvadr - Por otra parte, de la cartera de proyectos anunciada para este afio (US$ 519 millones) no se han realizado
Sotero del Rio 352 llamados a licitacion por lo que se esperaria que queden dentro de l0s objetivos ministeriales
Félix Bulnes 160 " .
Total nuevos proyectos 6.106 del proximo afio.
Fuente: MOP.

PROYECTOS EN PROCESO DE LICITACION

Inversion Llamado Recepcion de Apertura ofertas
(US$ M) alicitacion®  ofertas técnicas economicas
Ruta 5 Norte, Tramo La Serena - Vallenar 304 7 sept de 2009 ) ,
L . Realizado Realizado
Relicitacion Concesion Aeropuerto El Loa de Calama 34 8 ene de 2010
Alternativas de Acceso a lquique 195 8 ene de 2010 29 de dic. 19 de enero de 2011.
Autopista Concepcion Cabrero y Red Vial del Biobio 328 8 ene de 2010 21 de dic. 19 de enero de 2011
TOTAL 861

Fuente: MOP.
a. Fechas de la publicacion en el Diario Oficial.
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El flujo de inversion estimado para este afio se ajustd a la baja como consecuencia del retraso en el inicio
de las obras de las concesiones hospitalarias, el nuevo aeropuerto de la Araucania y la Ruta 5,
tramo Puerto Montt - Pargua. Cabe sefialar que las inversiones de los proyectos recientemente
adjudicados y los otros dos que estan pendientes no se materializarian sino hasta 2012.

(REALY ESTIMADQ)
1.800
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1.200
1.000

400 4 m
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2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011e

Millones de délares

Fuente: MOP y estimaciones CChC.
e: La estimacion para 2010 incorpora los requerimientos de reparaciones a
consecuencia del terremoto calculados en US$ 200 millones.

3.2. Infraestructura de uso publico

Ej ién presup taria MOP 2010

Excluida la Administracion de Concesiones, entre enero y noviembre el gasto en Iniciativas de Inversion
del MOP totalizd $ 614 mil millones, cifra 20,8% inferior, en términos nominales, a la gastada
conigual propdsito en el mismo periodo del afio 2009 (21,5% en términos reales), y equivalente
al 70,7% del presupuesto decretado al 30 de noviembre. El 99,9% del citado gasto se destind
al item Proyectos, y apenas $ 468 millones se destinaron al pago de Estudios bésicos.

EJECUCION PRESUPUESTARIA INICIATIVAS DE INVERSION MOP 2010

Presupuesto 2010 Acumulado al 30-nov-2010
Inicial Vigente Decretado Gasto Avance Variacion

Direccion, servicio 0 programa Millones de pesos % % /2009
A.P.Rural 28.026 49.126 49.126 39.614 80,6 58,0
Aeropuertos 31.845 38.217 38.216 16.850 441 2,1
Arquitectura 33.858 25.830 23.460 19.088 81,4 -28,4
0. Hidraulicas 76.952 84.376 84.376 59.752 70,8 -17,2
0. Portuarias 38.973 39.187 39.187 31.593 80,6 357
Vialidad 734578 632.435 631.776 445,694 705 27,0

Direccion 626.752 574114 428.140 74,6 214

Transantiago 107.826 57.662 17.554 30,4 -73,3
Qtras direcciones 2.867 2.866 2.866 1.412 49,3 -6,5
Total s/concesiones 947.099 872.038 869.008 614.003 70,7 -20,8

Fuente : CChC en base a cifras de Direccion de Planeamiento MOP.
a. Excluye la Administracion de Concesiones. Incluye Estudios Basicos y Proyectos.
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Hay que recordar que con motivo del terremoto se constituyd un fondo para emergencias, debido a
lo cual se recortd parte del presupuesto de inversion del MOP, recorte que no alcanzo a ser
compensado con las reasignaciones dispuestas para reparar o reconstruir la infraestructura
de uso publico dafiada o destruida por el sismo y posterior tsunami.

Desgraciadamente la informacion disponible no distingue el gasto asociado a proyectos del programa
de reconstruccion de los proyectos propios de la cartera normal de inversion del MOP.

De acuerdo con un informe fechado el 2 de diciembre, la cartera de iniciativas de emergencia del MOP
considera la ejecucion de 533 contratos, con una inversién estimada de $ 165 mil millones, y
con un gasto proyectado para este afio de $137 mil millones.

Del total de contratos de la cartera de emergencia, cerca del 58% se encuentran terminados y otro
38,5% de ellos estaba en ejecucion, y faltan por licitar sélo diez contratos.

Por su parte, el programa de obras de reconstruccion contempla otras 92 iniciativas de inversion, por
un monto estimado en $ 235 mil millones, que se ejecutaran entre los afios 2010 y 2014,
abarcando las diferentes areas del Ministerio: Obras viales, Obras portuarias y Edificacion
publica de tuicion del MOP.

Volviendo a la ejecucion presupuestaria 2010, se puede sefialar que durante los once primeros meses
del afio, el 88,5% del gasto acumulado en el item Proyectos se destiné al pago de obras civiles,
8,2% al de consultoria y 2,9% a la compra o expropiacion de terrenos.

COMPOSICION DEL GASTO DE INVERSION MOP ENERO-NOVIEMBRE 2010°

Estudios Proyectos
Consultorfas Gtos.Adm. Consultorfas Terrenos QObras Civiles Equipam. Equipos QOtros Total Total general

Direccion, servicio o programa Millones de $
A.P.Rural 8.390 1 31.223 0 39.614 39.614
Aeropuertos 38 1.874 2 14.937 0 16.812 16.850
Arquitectura 10 781 0 18.049 218 16 15 19.088 19.088
Obras Hidréulicas 135 99 6.743 1.609 51.078 88 59.617 59.752
QObras Portuarias 96 3.510 124 27.864 31.498 31.593
Vialidad 73 28.451 16.309 399.849 746 266 445,621 445,694

Dir. Vialidad 73 28.207 16.162 382.686 746 266 428.067 428.140

Transantiago 244 147 17.162 17.554 17.554
Otras direcciones 127 0 41 0 280 201 364 1.286 1.412
MOP s/Conces. 468 109 50.190 18.044 543.280 218 1.051 645 613.535 614.003

Fuente: CChC en base a informacién de la Direccion de Planeamiento, MOP.
a. No incluye la Administracion de Concesiones.
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Este afo el flujo de inversion ha sido mas parejo y, como es habitual, creciente en octubre y

FLUJO MENSUAL DE INVERSION MOP®

noviembre, esperandose que en diciembre se empine incluso mas, como ocurre todos

los afos, y éste en especial, si se considera que falta un mes y aln queda casi 30% del 20
presupuesto sin gastar. . ﬁg =i
8 140 4 -
La ejecucion presupuestaria a nivel regional, excluida la Administracion de Concesiones, presenta al ;2” ﬁﬁﬁ l M I
término de los primeros once meses avances dispares, aunque en los dos Ultimos meses § ZE i I:E_ :_E 5[[;[];. [
disminuyo la dispersion entre ellas. o tiii il T
TR THHEEH
2006 2007 2008 2009 ‘ 2010
e
Presupuesto Gasto al 30 de noviembre de 2010
Inicial Decretado Acumulado Avance presupuestario % var nom.

Region Millones de $ % pres. inic. % pres. vig. Anov 09
Arica y Parinacota 22.398 13.594 9,517 425 70,0 -27,8
Tarapacé 30.359 26.157 24,515 80,8 93,7 15
Antofagasta 34.012 26.829 20.651 60,7 77,0 -44,8
Atacama 30.370 21.412 15.714 51,7 73,4 58,8
Coquimbo 40.489 34,659 27.016 66,7 779 -44,8
Valparafso 51.826 61.311 44,197 85,3 72,1 17,7
Lib. B. 0'Higgins 34.620 53.615 39.368 1137 734 14,1
Maule 88.329 112.404 78.284 88,6 69,6 97
Biobio 81.537 111.069 72.889 89,4 65,6 75
Araucania 79.969 73.046 55.459 69,4 759 -16,2
Los Rios 54.369 42.403 31.761 58,4 74,9 89
Los Lagos 122,508 90.016 73.006 59,6 81,1 113
Aysén 38.106 25.685 21.182 55,6 82,5 -38,7
Magallanes 38.908 31.373 25.352 65,2 80,8 31,0
Metropolitana 180.817 124,247 58.772 325 473 536
Interregional 17.409 20.234 15.851 91,0 783 38
Subtotal 946.026 868.056 613535 64,9 70,7 207
Fondos no decretados 3.030
TOTAL MOP 946.026 871.185 613.535 64,9 704 20,7

Fuente: CChC en base a cifras de la Direccion de Planeamiento del MOP.
. No incluye la Administracion de Concesiones. No incluye Estudios Bésicos.

El presupuesto vigente, que incluye tanto los fondos decretados como 10s no decretados, muestra recortes
presupuestarios en once de las quince regiones, disminuciones que en promedio alcanzan al
23,2% del presupuesto original de esas regiones. Por su parte, las cuatro restantes regiones, que
corresponden a la zona mas afectada por el terremoto, presentan incrementos que promedian
el 32% de los recursos de inversion que originalmente les habian sido asignados, con un saldo
neto negativo para el pais de 8,2%.

La region de Tarapaca exhibe el mayor avance relativo a noviembre, mientras que la region Metropolitana
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Solo tres regiones (Valparaiso, Los Rios y Magallanes) acumulan un gasto superior al devengado a la

FLUJO DE INVERSION MOP 2010°

(EXCLUIDA ADM.CONCESIONES)

160 4 r 1.000

misma fecha del afio pasado. A nivel nacional el menor gasto alcanza casi al 21%.

De acuerdo con el programa inicial de caja para el gasto de inversion de este afo, el flujo de pagos se
aplano, esencialmente durante el segundo semestre.
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El flujo mensual de gasto efectivo, sin embargo, hasta septiembre se mantuvo bajo lo programado,
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superando levemente la programacion solo en los dos Ultimos meses. Al 30 de noviembre la
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inversion MOP lleva un atraso acumulado de 22,5%.
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Fuente: CCRC con informacién de la DirPlan, MOP, Presupuesto MOP 2011

a. No incluye la administracion de concesiones.

Excluida la Administracion de Concesiones, para el proximo afio el MOP dispone de un presupuesto de

inversion ascendente a $ 1.014.746 millones, lo que representa un incremento real del 3,7%
respecto del presupuesto inicialmente dispuesto para este afio, aunque es 12,9% mayor si se
le compara con el presupuesto vigente al 30 de noviembre.

PRESUPUESTO DE INVERSION EN OBRAS MOP*

Pres. afio 2010 2011/2010

Inicial Vigente” Prozy(.Np:eS. Inicial Vigente

Direccion o servicio Millones de $ % variacion real®
Arquitectura 33.858 23.460 31.497 99 30,0
(Obras Hidréulicas 104.833 133.503 112.782 4.1 -18,2
Inversion Sectorial 76.807 84.376 82.567 4.1 -5,3
Agua Potable Rural 28.026 49.126 30.214 44 -40,5
Vialidad 734.474 631.776 788.760 4,0 20,9
(Obras Portuarias 38.806 39.187 44,881 12,0 10,9
Aeropuertos 31.845 38.216 30.952 5,9 216
Otras Direcciones y Servicios” 2.209 2.866 4.326 89,5 46,1
INV. EN OBRAS (sin concesiones) 946.026 869.008 1.013.198 37 12,9

Fuente: CChC.con informacion de la DIPRES.

a. ltem "Proyectos" del Subtitulo "Iniciativas de Inversion”. No incluye "Estudios Basicos".

b. Presupuesto Vigente al 30/06/2010.

¢. Supone Inflacion Promedio Anual de 3,3%

d. Incluye Administracion y Ejecucion de Obras Pdblicas, de la Direccion General de Obras Pblicas y de la Direccion General de Aguas.

Las direcciones de Vialidad, Arquitectura y Obras Portuarias presentan incrementos reales significativos,
en tanto que las de Aeropuertos, Obras Hidraulicas y Agua Potable Rural (APR) ven mermados
SuS recursos para inversion en obras. Hay que destacar que el presupuesto para APR fue
suplementado fuertemente este afio para hacer frente a los darios que sufrio esa infraestructura,
la mayor parte de la cual ya se encuentra operativa.

En cuanto a la composicion de la cartera de inversion programada para el afio 2011, dos tercios del
gasto corresponden a proyectos de arrastre, siendo precisamente el de APR el que presenta la
mayor proporcion del gasto en nuevos proyectos a ser licitados el proximo afio.
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PRESUPUESTO DE INVERSION MOP 2011°

Iniciativas de Inversion MOP en Pres. Afio 2011

Total Nuevos Arrastre”

Direccion o servicio Millones de $ % del total
Arquitectura 31.497 1.725 29.772 94,5%
Obras Hidréulicas 113.015 36.777 77.238 68,3%

Inversion Sectorial 82.801 11.653 71.148 85,9%

Agua Potable Rural 30.214 24124 6.090 20,2%
Vialidad 789.478 276.625 512.853 65,0%
Obras Portuarias 44.881 9.367 35.514 79,1%
Aeropuertos 31.038 9.633 21.406 69,0%
Otras Direcciones y Servicios® 4.836 3.609 1.227 25,4%
INV. EN OBRAS (sin concesiones) 1.014.746 336.735 678.010 66,8%

Fuente: CChC. con informacion de DIPRES y DirPlan MOP.

a. No incluye Administracion de Concesiones

b. Arrastre seg(n Informe del Sistema de Administracion Financiera (SAFI) de la DirPlan al 30/09/2010.

¢. Incluye Administracion y Ejecucion de Obras Publicas, de la Direccion General de Obras Publicas y la Direccion General de Aguas.

Cuatro regiones tienen para el proximo afio menores recursos que 2010, tres de las cuales corresponden
a la zona afectada por el terremoto. Las demas regiones presentan incrementos reales de
diversa magnitud y destacan la region de Arica y Parinacota con un aumento de 84,1% en un
extremo, y en el otro la de Magallanes con un aumento de sélo 0,7%.

PRESUPUESTO DE INVERSION MOP ANO 2011

Presupuesto 2010 Presupuesto 2011

Inicial Vigente Inicial 2011/2010
Region Millones de $ % pres. inic. % pres. vig.
Arica y Parinacota 22.398 13.594 25.847 1,7 84,1
Tarapaca 30.359 26.157 24.340 22,4 9,9
Antofagasta 34.012 26.829 34.872 -0,7 258
Atacama 30.370 21.412 30.721 2,1 389
Coguimbo 40.489 34.659 47532 13,6 328
Valparaiso 51.826 61.311 62.094 16,0 2,0
Lib. B. 0'Higgins 34.620 53.615 45211 26,4 -18,4
Maule 88.329 112.404 87.940 -3,6 -24,3
Biobio 81.537 111.069 150.095 78,2 30,8
Araucania 79.969 73.046 81.164 -7 7,6
Los Rios 54.369 42.403 50.465 -10,1 15,2 -
Los Lagos 122.508 90.016 113.329 -104 21,9
Aysén 38.106 25,685 35.254 104 329 c
Magallanes 38.908 31.373 32620 -18,8 0,7 f
Metropolitana 180.817 124.247 169.734 9,1 322 :
Interregional 17.409 20.234 23528 30,8 12,6 -
Subtotal 946.026 868.056 1.014.746 38 13,2 -
Fondos no decretados 3.030
TOTAL MOP 946.026 871.185 1.014.746 38 12,8

Fuente: C.Ch.C. con informacion de la DirPlan del MOP'y la DIPRES de Ministerio de Hacienda.
a. No incluye Administracion de Concesiones.
Presupuesto vigente al 30 de Noviembre de 2010.




El indicador del sector
construccion se ubico sobre
el umbral de neutralidad
luego de casi tres arios.

4. PROYECCIONES PARA LA CONSTRUCCION

4.1. Expectativas sectoriales
DE CONFIANZA EMPRESARIAL (IMCE) De acuerdo con la informacion mas reciente, la confianza empresarial respecto de la economia
& se mantiene en el rango optimista. Asimismo, las visiones de los empresarios de la CChC
indican perspectivas de un mejor desempefio sectorial en 2011, en comparacion con las
predicciones publicadas en el MACh 30.

- - - Comercio

El indicador mensual de confianza empresarial (IMCE) present6 un nivel de 60,2 puntos en

————— Industria
25 — Mineria

octubre para el agregado de las empresas productivas, situandose sobre el umbral de

15 1
2006 2007 2008 009 | 2010 neutralidad, lo cual indica expectativas optimistas para la economia en los siguientes tres

Fuente: CChC en base a Universidad Adolfo Ibfiez. a seis meses.

Al diferenciar por actividad econdmica se observa que todos los rubros se encuentran en un nivel
de expectativas optimista. En particular, el indicador del sector construccion se ubicé en
54,1 puntos en octubre, luego de muchos meses de pesimismo y neutralidad. La cifra
del mes es superior a su nivel promedio histérico y supone un aumento de 4,1 unidades
respecto de septiembre. Las mejoras del nivel de actividad, de la demanda y del empleo
impulsaron el aumento registrado en el mes.

En términos generales, las
perspectivas para el desarrollo de la
actividad del sector construccion son
positivas tanto para el corto como

Encuesta de expectativas sectoriales

Las expectativas de los empresarios de la Camara Chilena de la Construccion se mantuvieron casi sin
variaciones para el corto plazo (primer semestre de 2011), revelando un ajuste al alza en el
mediano plazo (segundo semestre de 2011), en comparacion con la medicion de septiembre

para el mediano plazo, a pesar de de 2010. En efecto, las expectativas de corto plazo disminuyeron marginalmente de 77 a 76

que en algunos casos se registraron puntos y las de mediano plazo aumentaron de 71 a 76 unidades.

ajustes a la baja en los indicadores. . . < .
Al analizar las respuestas concernientes al desemperfio de la economia durante el segundo semestre

de 2010 se aprecia que mas de la mitad de los encuestados declard que la situacion de su

empresa fue mejor o igual que en los primeros seis meses del afo (el indice llegd a 60 puntos). Al
EVOLUCION DEL INDICE DE EXPECATATIVAS SECTORIAL

comparar este resultado con el presentado en el Informe anterior se observa que el desempefo

. logrado al finalizar el segundo semestre fue levemente superior al registrado hasta septiembre,

8 ya que en ese entonces el indice marcd 57 puntos. Tal como sefialamos en su oportunidad, hay

70 que considerar que lo ocurrido en los grupos vivienda publica y concesiones y obras publicas

® afecta fuertemente estos resultados, ya que el 70% y 55% de los encuestados, respectivamente,

iz - \/ revelaron que el desemperio de su empresa en el segundo semestre fue peor que el de los

© primeros seis meses del afio. En cambio, en los demas rubros la situacion es opuesta: para la

M?o{otﬂ Wzo{;wlool lool loul lml& misma pregunta, las respuestas a esa alternativa llegaron a s6lo 2%, 2% y 9% para oS grupos
Fuente: COIC. inmobiliario, suministros y contratistas generales, respectivamente.

-Gerencia de Estudios de la Cdmara Chilena de la Construccion




pagina 51

DISTRIBUCION EXPECTATIVAS DE CORTO PLAZO DISTRIBUCION EXPECTATIVAS DE MEDIANO PLAZO
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Fuente: CChC. Fuente: CChC
A las tres posibles respuestas se asignan los siguientes valores: Peor=0, A las tres posibles respuestas se asignan los siguientes valores: Peor=0,
lgual=50, Mejor=100. Luego se grafica una estimacion Kernel usando la funcion Igual=50, Mejor=100. Luego se grafica una estimacion Kernel usando la funcion
Epanechnick. Epanechnick.

Anilisis de expectativas segin tipo de actividad’

De acuerdo con los resultados de la encuesta, se observa que las expectativas para los primeros
seis meses de 2011 (indicadores de corto plazo) se mantuvieron relativamente estables en
comparacion con la Ultima medicion, y destacan el fuerte aumento registrado en el grupo vivienda
publica y el retroceso experimentado por concesiones y obras publicas. En tanto, se aprecia un
aumento en las perspectivas para el segundo semestre del proximo afio (indicadores de mediano
plazo) en todos los grupos, liderado nuevamente por vivienda publica. En suma, las expectativas
para 2011 se encuentran en el rango optimista o neutral para todos los rubros.

En el caso de las actividades asociadas al subsector vivienda se obtuvo que todas registraron aumentos
en sus indicadores de corto y de mediano plazo. Las expectativas reveladas por el grupo
inmobiliario evidenciaron un aumento en ambos indices (de 78 a 80 y de 72 a 73 puntos,
respectivamente). Estos resultados se deben principalmente a una percepcion de reactivacion
de la demanda durante 2011.

Por su parte, el grupo de suministros también registré aumentos en sus indicadores de corto y mediano
plazo, y se ubica en la parte mas optimista de la distribucion con 85y 83 puntos, respectivamente.
En ambos casos se ratifica la percepcion de un aumento creciente en la demanda (72% de los
encuestados cree que el primer semestre de 2011 sera mejor que el anterior y 68% sostiene
que el segundo semestre de 2011 sera mejor que el primero).

En tanto, destaca que el sector vivienda publica experimentd un importante incremento en sus expectativas
de corto y de mediano plazo respecto de la encuesta anterior. El indice de corto plazo aumento
en 16 puntos con relacion al de septiembre, con lo que se mantiene en el rango optimista de la
distribucion con 74 puntos. Lo anterior se debe principalmente a que se espera que en el primer

° Es importante destacar que, dado que son grupos mas pequefios en comparacion
con los demas, los resultados de la encuesta de los sectores vivienda publica y
concesiones y obras publicas se obtienen a partir de una baja cantidad de respuestas,
lo cual puede generar que los indicadores varien mucho entre una medicion y otra.
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semestre de 2011 haya una mayor disponibilidad de subsidios con respecto a la actualidad,
percepcion que se sustenta en la demora que ha tenido la entrega de subsidios durante este
afio. Por su parte, el indicador de mediano plazo se incrementé de 58 a 80 puntos, o que es
coherente con la expectativa de una politica habitacional que contempla menos presupuestos
de arrastre que lo historico.

En cuanto a las actividades asociadas al subsector infraestructura, se observa un retroceso en sus
indicadores de corto plazo y un leve aumento en los indices de mediano plazo. En el caso del
grupo de contratistas generales se registro un retroceso de sus expectativas de actividad de
corto plazo (pasd de 79 a 72 puntos), mientras el indicador de mediano plazo aumentd de 69
a 71 unidades. Los resultados de ambos indices se explican por el efecto de recalendarizacion
de proyectos de inversion, principalmente energéticos y de empresas publicas.

INDICE DE ESPECTATIVAS POR SUBSECTOR

Finalmente, el sector concesiones y obras publicas registro una fuerte disminucion en las expectativas
= = Vediano plazo —— Ubralde neutriidad de corto plazo, que pasaron de 80 a 50 puntos, y en consecuencia se situa en el rango neutral
de la distribucion. Este resultado se debe a la percepcion de una disminucion en el nimero de
proyectos durante el primer semestre de 2011. En tanto, las perspectivas de mediano plazo
aumentaron de 70 a 73 unidades, lo cual es coherente con las indicaciones de cambios de

Ii I disefio, metodologia y evaluacion de proyectos.

De esta forma podemos concluir que en términos generales las perspectivas para el desarrollo de la

Inmobiliario  Suministros  Vivienda piblica Contratistas  Concesiones Total
gene ¥

s y00PP actividad del sector construccion son positivas tanto para el corto como para el mediano plazo,

Fuente: CONC. a pesar de que en algunos casos se registraron ajustes a la baja en los indicadores.

Cabe destacar que, para cada actividad, las alternativas disponibles en la encuesta apuntaban a
temas relacionados con demanda, costos y gestion de administracion publica. En general la
gran mayoria de las respuestas se centro en la demanda como variable clave del desempefio
de cada sector.

4.2. Proyeccion para el sector Construccién

Hacia el final de 2010 se materializaron con creces varios de los principales riesgos de nuestra proyeccion
sectorial, lo que hizo mas probable la ocurrencia de nuestro escenario pesimista para este
ano, publicado en el Informe MACh 30. Por el contrario, las perspectivas del desemperio de la
construccion para 2011 resultan mas auspiciosas que hace cuatro meses.

Principales factores que modificaron el escenario base de prediccion de 2010

. En materia de gestion publica, al término del afio en curso se observo un moderado avance
en la ejecucion presupuestaria respecto de lo previsto cuatro meses atras, esto tanto en los
programas de subsidios habitacionales por parte del MINVU como en el desarrollo de proyectos
de infraestructura concerniente al MOP.
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o No obstante, la proyeccion de inversion en vivienda publica fue corregida al alza, debido al mayor
gasto del Ministerio del Interior a través del Fondo de Desarrollo Regional (FNDR), transferencias
de capital a los municipios y programas de mejoramiento de barrio —consistente con las
necesidades habitacionales inmediatas posterremoto.

o Por otro lado, nuestro indicador de inicios de viviendas nuevas en el Gran Santiago sugiere una
contraccion de la inversion en vivienda privada levemente inferior a la publicada en nuestro
Informe anterior. De este modo, la inversion en vivienda total (publica y privada) habria aumentado
1,6% en 2010 respecto de 2009, esto es 28% de la inversion total en construccion (estimada
en 588,9 millones de UF).

o En cuanto a la inversion en infragstructura publica, nuevamente predomina la injerencia del
Ministerio del Interior a través del FNDR y del mayor gasto en infraestructura de los sectores salud
y trasporte. Esto motiv que la inversion en este rubro fuera revisada al alza durante 2010.

o Por otra parte, la Ultima version del catastro de proyectos de inversion de la CBC ratifica la
recalendarizacion (postergacion) de importantes obras concesionadas y planes de inversion
en infraestructura productiva privada —principalmente proyectos vinculados a los sectores
energia y mineria, que en suma representan cerca de 65% del gasto en construccion
agregado. En el sector energia destaca la interrupcion del proyecto Barrancones por parte
del Ejecutivo, lo cual incide negativamente en la cartera de inversion de otros proyectos
dependientes y/o de similares caracteristicas. De igual modo, el gasto en construccion de la
mineria se vio afectado por la recalendarizacion de los proyectos Cerro Casale y Caserones (VARIACION EN DOCE MESES)

—Cuya ejecucion estaba programada para este afio, seglin versiones anteriores del catastro 0 720:3

de la CBC. Por lo que se concluye que dicho catastro exhibié un nivel de ajuste “inusual” en 100] —--Viienda

el monto de inversion sectorial para 2010, lo que sin lugar a dudas constituye una base de

comparacion menos exigente para el siguiente afo.

o Finalmente, es importante sefalar que otros factores explicativos del ajuste en nuestras
proyecciones son las revisiones del crecimiento del IPC y de tipo de cambio —que se aprecid
notablemente en el segundo semestre de 2010.

Fuente: CChC.
Nota: De las series en trimestre movil desestacionalizadas

Actividad sectorial reciente

El Imacon de octubre aumento 5,5% en doce meses. En términos desestacionalizados, dicho indicador

SUBCOMPONENTES QUE APORTARON NEGATIVAMENTE

experiment6 un alza sustancial de 2% mensual, lo que significa que la actividad de la [
construccion mantendria su senda de expansion en los proximos meses. Entre los factores que (VARIACION EN DOCE MESES)

contribuyeron favorablemente al crecimiento del indicador destaca el empleo sectorial por su 120

significativa alza de 17,1% anual desestacionalizado, cifra que no se observaba desde 1994. A EE *‘Ofiu

lo anterior se suma la esperada recuperacion de la actividad de contratistas generales (CCGG), o B —- CeaG

que registrd un incremento anual de 1,1% en octubre —comparandose positivamente con su N B ey -
par de — 3,7% en septiembre pasado. Lo anterior tiene su explicacion en las mayores obras :;g ~
de edificacion no habitacional y movimientos de tierra, en parte compensado por el menor e T TWTATMI ST TaTsToINTo eTF MTATHT TaTaTs [0 i
desempefio de la construccion de oficinas, obras publicas y obras civiles —item de mayor o o -
ponderacion en el indicador. Fuente: CORC. -

Nota: De las series en trimestre movil desestacionalizadas
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En 2011 la inversion en construccion
podria crecer en torno a 10,8% anual,
habida cuenta de la recalendarizacion
de proyectos durante 2010 y
programada para el afio proximo, las
menores bases de comparacion y
—considerando que la construccion
es transversal a todos los sectores
econdémicos del pais— las mejores
expectativas de crecimiento del PIB
agregado en 2011.

Por otro lado, cabe destacar que la dindmica observada en los indicadores de empleo, ventas de
proveedores y contratistas no se condice con el menor crecimiento de la superficie autorizada
para la edificacion. Una explicacion posible es que se esté ejecutando un nimero importante
de permisos de edificacion que se encontraban en stock —coherente con la postergacion de
obras durante la crisis financiera de fines de 2008 y 2009.

Finalmente, en el margen todos los subcomponentes del Imacon registraron variaciones positivas, lo que
sumado a los efectos de bases de comparacion menos exigentes, en alguna medida, avalan la
formacion de mejores expectativas sobre la actividad sectorial de corto y mediano plazo.

RESULTADOS DE OCTUBRE 2010

Cambios en 12 meses (en %) Crecimiento respecto de
Indicador Oct-09 Sep-10 Oct-10 septiembre 2010
IMACON -6,2 57 55 2,0
Empleo sectorial -9,7 14,8 171 21
Despacho de materiales -1,4 -12,7 -145 2,6
Ventas de proveedores -11,3 56 57 41
Actividad de CCGG 115 3,7 1,1 24
Permisos para edificacion =212 15,6 51 3,2

Fuente: CChC e INE
Nota: Los crecimientos se calculan a partir de las series en trimestres moviles desestacionalizadas.

Perspectivas para 2011

Con todo, lainversion en construccion esperada para 2011 pinta mas auspiciosa que la anticipada cuatro
meses atras, habida cuenta de la recalendarizacion de proyectos durante 2010 y programada
para el afio proximo, las menores bases de comparacion y —considerando que la construccion es
transversal a todos los sectores econdmicos del pais— las mejores expectativas de crecimiento
del PIB agregado en 2011. En efecto, la inversion en construccion bordearia un alza de 10,8%
anual, cifra que ademas de superar en un punto porcentual a su simil publicada en nuestro
Informe MACh 30, se compara favorablemente con el incremento de 5,2% de este aio —que
corresponde al escenario pesimista dado a conocer en nuestro /nforme anterior.'®

Con relacion a la composicion del crecimiento de la inversion agregada del sector, se espera una
mayor expansion de la vivienda respecto de la infraestructura, ya que la primera exhibid
un menor desempefio durante 2010, conformandose una débil base de comparacion. No
obstante, nuestras estimaciones apuntan a que esta distribucion del crecimiento entre
vivienda e infraestructura serfa sélo de caracter transitorio, ya que posteriormente estos
rubros retomarian la senda de inversion historica. En este contexto es posible mencionar
que el alza proyectada para la infraestructura es mas cercana a sus niveles de tendencia en
comparacion con lo esperado en la vivienda.

" Los supuestos para 2011 del tipo de cambio e inflacién son 490-500
pesos por ddlar y un alza de 3% anual del IPC, respectivamente.
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De este modo la inversion en vivienda creceria en torno a 11,2%, debido al efecto de menor base de
comparacion en el caso de la vivienda privada y al mayor gasto en construccion en vivienda
publica —basada en la informacion presupuestaria 2011 del MINVU y concordante con
los arrastres de subsidios habitacionales. Por su parte, la inversion en infraestructura se
expandiria 10,7% —coherente con los aumentos proyectados tanto en obras publicas como en
infraestructura productiva privada. Al interior de la infraestructura publica destacan el gasto en
construccion del MOP, Ministerio del Interior (FNDR, mejoramiento urbano y fondo social), salud
y educacion. En tanto, la infragstructura privada esta impulsada por los proyectos de energia y
mineria programados para 2011, segun el catastro de proyectos de la CBC.

INVERSION EN CONSTRUCCION DESAGREGADA

Estimado Proyectado Estimado Proyectado
2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011

Sector Millones de UF Variacién anual en %

VIVIENDA 188,2 159,6 162,3 180,4 26 -15,2 16 11,2
Publica® 29,2 38,7 389 46,5 419 32,7 0,6 19,4
Privada 159,0 120,9 1233 13338 2,4 -239 2,0 85

Copago prog. sociales 87 16,9 21,3 23,7 -41,4 94,5 26,4 11,1
Inmobiliaria sin subsidio 150,3 104,0 102,0 110,1 15 -30,8 -2,0 8,0

INFRAESTRUCTURA 407,7 400,1 4266 4724 13,1 -1,9 6,6 10,7

Plblica 17,7 123,6 133,38 1511 6,7 5,0 83 129
Piblica’ 97,4 98,4 104,5 1191 9,0 1,0 6,2 139
Empresas autonomas’ 13,2 19,4 17,2 18,1 62,2 472 -11,2 54
Concesiones 00.PP. 72 58 12,1 139 -44,0 -19,2 107,7 14,7

Productiva 290,0 276,5 292,8 3213 16,0 -47 59 9,7
EE. piblicas” 14,7 11,6 1,4 12,6 -19,3 21,2 -1,5 10,0
Privadas® 275,2 264,9 2814 308,8 18,8 -3,8 6,2 9,7

INVERSION EN CONSTRUCCION 595,9 559,7 588,9 652,8 9,6 -6,1 5,2 10,8

Fuente: CChC.

a. Inversion en programas habitacionales del MINVU, FNDR y mejoramiento de barrios.

b. Inversion real del MOP, inversion en infraestructura del MINVU (vialidad urbana y pavimentacion), Educacion (inversién JEC), Salud (inversion en infraestructura), justicia y Ministerio Pdblico (inversion en infraestructura), Instituto del Deporte, DGAC,
programa FNDR y de mejoramiento urbano.

¢. Inversién en Metro, empresas de servicios sanitarios, puertos, EFE y Merval.

d. Inversion de CODELCO, ENAMI, Gas (ENAP).

€. Inversion del sector forestal, sector industrial, minerfa (excluye ENAMI y CODELCO), energia (excluye ENAP), comercio, oficinas, puertos privados, e inversion en construccion de otros sectores productivos.

DE LA CONSTRUCCION (DESESTACIONALIZADO) DE LA CONSTRUCCION (DESESTACIONALIZADO)

(MILLONES DE PESOS DE 2003) (VARIACION EN DOCE MESES, EN %)
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Fuente: Elaboracion propia en base a las cifras de Cuentas Nacionales del Fuente: Elaboracion propia en base a las cifras de Cuentas Nacionales del
Banco Central. Banco Central.
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Finalmente, cabe destacar que la incertidumbre para la proyeccion de crecimiento de la inversion
sectorial de 2011 continda siendo mayor que la habitual, debido, entre otros factores de
caracter macroecondmico, a las dudas sobre la capacidad de ejecucion de la totalidad del gasto
publico (principalmente en materia de subsidios habitacionales) presupuestado para 2011.Y a
la celeridad con que las obras civiles y de infraestructura se materialicen, segun lo estipulado
en el catastro de la CBC. Suponemos que ello dependera, entre otros factores, del tiempo que
tome la puesta en marcha de los proyectos de energia y mineria rezagados, ya sea porque se
encuentren a la espera de la calificacion ambiental del SEIA o por el grado de incertidumbre
generada ante la interrupcion del proyecto Barrancones —a causa de presiones ciudadanas.
Esta situacion afecta la realizacion de este y otros proyectos de similares caracteristicas, aun

cuando cuenten con la aprobacion ambiental para su ejecucion.

Los siguientes graficos muestran la evolucion esperada en algunos de los insumos utilizados en la
proyeccion 2011 del sector construccion.
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EVOLUCION ESPERADA DEL INDICE DE LOS DESPACHOS DE
BARRAS (DESESTACIONALIZADO) PARA HORMIGON
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EVOLUCION ESPERADA DE LOS DESPACHOS
DE CEMENTO (DESESTACIONALIZADO)
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Fuente: CChC.

EVOLUCION ESPERADA DEL EMPLEQ (DESESTACIONALIZADO)
(MILES DE TRABAJADORES)
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Fuente: Elaboracion propia en base a las cifras del INE.
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DE CEMENTO (DESESTACIONALIZADO)
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Fuente: Elaboracion propia en base a las cifras del INE.

i=]

diciembre




El Informe MACh es una publicacion cuatrimestral de la Camara Chilena de la Construccion que busca contribuir al

debate macroecondmico y del sector construccion que tiene lugar en el pais. Se permite su reproduccion total o

parcial siempre que se cite expresamente la fuente. Para acceder al Informe MACh y a los estudios de la CCHC A.G.

por internet, contactese a www.cche.cl

Gerente de Estudios: Javier Hurtado C.

pRA Chy,
§=: 2

7
[ J ([
2. 9 s
9 &

cDNS“‘“

Marchant Pereira NO 10 Piso 3
Providencia Santiago
Teléfono 376 3300 / Fax 580 5102

www.cchc.cl






